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ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ ЖӘНЕ СПОРТ МАМАНДАРЫН 
ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫНДА ЖҰМЫС ІСТЕУГЕ 
ДАЯРЛАУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Токкулинова Гульнар Казтаевна, Беделбаева Асель Ериковна, 
Исажанова Айжан Нурболатовна
Дене шынықтыру және спорт мамандарын инклюзивті білім беру ортасында жұмыс 
істеуге даярлаудың ерекшеліктері

Аңдатпа. Мақала инклюзивті білім беру жағдайында жұмыс істеуге дайын дене шынықтыру және 
спорт маманын даярлау мәселелеріне арналған. Инклюзивті білім берудің теориялық аспектілері 
қарастырылды, ерекше білім беру қажеттілігі бар тұлғаларға сипаттама берілді, Қазақстан 
Республикасында орта және жоғары біліммен қамтылған мүмкіндігі шектеулі тұлғаларға білім беру 
бойынша статистикалық деректер келтірілді. Дене шынықтыру және спорт мамандарын ерекше 
білім беру қажеттілігі бар адамдармен жұмыс істеуге даярлаудың педагогикалық алғышарттары 
қарастырылды. Маманның кәсіби қызметке дайындығын көрсететін компоненттер анықталды; 
педагогтің психологиялық, теориялық және практикалық дайындығына сипаттама берілді; дене 
шынықтыру және спорт мұғалімінің негізгі функциялары қарастырылды. Инклюзивті білім беру 
жағдайында жұмыс істеуге қабілетті дене шынықтыру және спорт педагогын даярлау үдерісінде 
қалыптасатын құзыреттер бойынша ұсынымдар берілді.

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру, ерекше білім беру қажеттілігі бар тұлға, мүмкіндігі шектеулі тұлға, 
дене шынықтыру және спорт мұғалімі, педагогті даярлау.

Tokkulinova Gulnar Kaztayevna, Bedelbayeva Assel Erikovna, Isazhanova Aizhan Nurbolatovna
Features of training specialists of physical culture and sports to work in an inclusive educational 
environment

Abstract. The article is devoted to the issues of training a specialist in physical culture and sports, ready to 
work in an inclusive education. The theoretical aspects of inclusive education are considered, the 
characteristics of persons with special educational needs are given, statistical data on the coverage of 
persons with disabilities with secondary and higher education in the Republic of Kazakhstan are given. 
The pedagogical prerequisites for training specialists of physical culture and sports to work with people 
with special educational needs are considered. The components that determine the readiness of a 
specialist for professional activity are identified; the characteristics of the psychological, theoretical and 
practical readiness of a teacher are given; the main functions of a teacher of physical culture and sports 
are considered; recommendations on the competencies formed in the process of training a teacher of 
physical culture and sports who is competent to work in an inclusive education are given.

Key words: inclusive education, a person with special educational needs, a person with disabilities, teacher 
of physical culture and sports, teacher training.

Токкулинова Гульнар Казтаевна, Беделбаева Асель Ериковна, Исажанова Айжан Нурбо-
латовна
Особенности подготовки специалистов физической культуры и спорта к работе в инклю-
зивной образовательной среде

Аннотация. Статья посвящена вопросам подготовки специалиста по физической культуре и спорту, 
готового к работе в условиях инклюзивного образования. Рассмотрены теоретические аспекты 
инклюзивного образования, дана характеристика лицам с особыми образовательными потреб-
ностями, приведены статистические данные по охвату лиц с ограниченными возможностями 
здоровья средним и высшим образованием в Республике Казахстан. Рассмотрены педагогические 
предпосылки подготовки специалистов физической культуры и спорта к работе с лицами с особыми 
образовательными потребностями. Выявлены компоненты, определяющие готовность специалиста 
к профессиональной деятельности; приведена характеристика психологической, теоретической и 
практической готовности педагога; рассмотрены основные функции учителя физической культуры 
и спорта Даны рекомендации по формируемым компетенциям в процессе подготовки педагога 
физической культуры и спорта, компетентного работать в условиях инклюзивного образования.

Ключевые слова: инклюзивное образование, лицо с особыми образовательными потребностями, лицо 
с ограниченными возможностями здоровья, учитель физической культуры и спорта, подготовка 
педагога.

1Токкулинова Г.К., 2Беделбаева А.Е. , 2Исажанова А.Н.

1«Қайнар» Академиясы, Алматы қ., Қазақстан 
2І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Талдықорған қ., Қазақстан
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Токкулинова Г.К. және т.б.

Кіріспе. Бүгінгі таңда педагогикалық ғылым 
мен тәжірибеде ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар балаларды оқыту мен тәрбиелеу бағытында 
инновациялық тәсілдер әзірленіп, өмірге ен-
гізілуде. Сонымен қатар, инклюзивті білім беру 
әр балаға әлеуметтік жағдайына, нәсіліне, дене 
және ақыл-ой қабілеттеріне қарамастан, оның 
білім беру деңгейінің барабар деңгейіне қол 
жеткізуге тең құқықтар береді [1]. 

Даму ерекшеліктері бар балаларға бүгінде 
арнайы мекемелерде білім алудың қажеті 
жоқ, жалпы білім беретін мектепте олар са-
палы білім алып қана қоймай, сонымен бірге 
өмірге сәтті бейімделіп, эмоционалды және де-
не даму қажеттілігін жүзеге асыра алады деп 
болжанғанымен, тәжірибе көрсеткендей, жал-
пы мектепте «ерекше» балаларды дамыту және 
оқыту үдерісін ұйымдастыру мәселесі әлі де 
шешімін таппаған. Бұл мәселелер инклюзивті 
білім беру ортасын қалыптастыратын, ерек-
ше білім беру қажеттіліктері бар білімгерлерге 
түзету және психологиялық қолдау көрсететін 
кадрлардың тапшылығына байланысты. Дене 
шынықтыру және спорт мұғалімдері инклюзивті 
білім беру әдістерін іске асыруда жетекші рөл 
атқарады, себебі дене шынықтырумен айналысу 
мүмкіндігі шектеулі тұлғаларды қоршаған ортамен 
байланыс орнатуға ынталандыра отырып, олардың 
әлеуметтік бейімделуін қамтамасыз етеді.

Зерттеу мақсаты – болашақ дене шынықтыру 
және спорт мамандарын инклюзивті білім бе-
ру саласындағы жұмысқа даярлау үдерісінің 
ерекшеліктерін зерттеу. 

Зерттеу нысаны ретінде жоғары оқу орнын-
да болашақ дене шынықтыру және спорт маман-
дарын даярлау үдерісі алынды. 

Зерттеу мақсатына сәйкес келесі зерттеу 
міндеттері қойылды: педагогикалық шындықтың 
құбылысы және әлеуметтік маңызды мәселесі 
ретінде инклюзивті білім берудің қазіргі 
жағдайына теориялық талдау жүргізу; жоғары 
оқу орнында дене шынықтыру және спорт ма-
манын даярлау үдерісінде ерекше білім бе-
ру қажеттіліктері бар білімгерлермен жұмыс 
істеудің ерекшеліктерін зерттеу және негізгі 
құзыреттерін анықтау.

Зерттеудің әдістері мен ұйымдастырылуы. 
Зерттеудің міндеттерін шешу үшін келесі әдіс-
терінің кешені пайдаланылды: психологиялық, 
педагогикалық және ғылыми-әдістемелік әде-
биеттерді ғылыми талдау; зерттеу мәселесі бой-
ынша бағдарламалық-әдістемелік құжаттаманы, 
нормативтік құжаттар мен ғылыми еңбектерді 
зерделеу; теориялық талдау әдістері; салыстыр-

малы талдау, мәліметтерді өңдеуге арналған 
математикалық статистика әдістері.

Зерттеудің әдістемелік негізін инклюзивті 
білім беру, кәсіби дайындық және кәсіби даму 
саласындағы кәсіби қызметтің табиғатын аша-
тын психологиялық-педагогикалық тұжырым-
дамалар; педагогикалық қызметтің маңызды 
ерекшеліктерін анықтайтын зерттеулер; денсау-
лық жағдайында ауытқулары бар балаларды да-
мыту бойынша жұмыстар; арнайы түзету мен 
оңалтуды талап ететін балалардың дамуы үшін 
жағдай жасаудың психологиялық-педагогикалық 
технологиялары бойынша ғылыми жұмыстар; 
мүмкіндігі шектеулі балаларды әлеуметтік-
педагогикалық оңалту саласындағы ғылыми 
жұмыстар; мүмкіндігі шектеулі тұлғаларға 
инклюзивті білім беру бойынша отандық және 
шетелдік ғалымдардың еңбектері қалады.

Зерттеу нәтижелері және оларды тал
қылау. Мүмкіндігі шектеулі тұлғаларға білім 
беру – инклюзивті білім беру тәжірибесін дамы-
тудың қазіргі заманғы үрдістерінің бірі.

Әлемдік тәжірибеде ерекше білім беру 
қажеттілігі бар тұлғалар қатарына келесілер 
жатады: мүмкіндіктері шектеулі тұлғалар; 
босқындар, ұлттық азшылықтар отбасылары-
нан шыққан көшіп-қонушылар, отанына ора-
лып келгендер; қоғамда әлеуметтік бейімделуде 
қиындықтары бар тұлғалар (жетімдер, девиант-
ты мінез-құлықты балалар, дарынды балалар, 
әлеуметтік-экономикалық және әлеуметтік-пси - 
хологиялық мәртебесі төмен отбасылардан 
шыққан); шалғай аудандарда тұратын адамдар 
жатады [2].

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалардың едәуір бөлігін даму мүмкіндіктері 
шектеулі балалар құрайды. Әлемдік статисти-
ка деректері бойынша дамуында кемістігі бар 
балалар әлемнің дамыған елдеріндегі жал-
пы балалар халқының орта есеппен 10-12%-
ын құраса, Қазақстанда бұл көрсеткіш 2,8%, 
және де бұл диагностикалық-консультациялық 
қызмет жүйесін, оның ішінде балалардың ерте 
жастағы психологиялық-физиологиялық даму 
скринингін дамыту қажеттілігін баса көрсететін 
күрделі мәселенің бірі.

Қазақстанда инклюзивті білім беру мүм-
кіндігі шектеулі балаларға ғана қатысты де-
ген пікір қалыптасқан. «Инклюзивті мектеп», 
«инклюзивті сынып», «инклюзивті балабақша», 
«инклюзивті топ» және т.б. сияқты терминдерді 
қолдану үлкен қателік, себебі бұл инклюзивті 
білім берудің мәнін түсінуді, интеграция 
тетіктерін әзірлеу үдерісін бұрмалайды [3].
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Инклюзивті білім беру – бұл арнайы білім 
беру қажеттіліктері бар балаларды қолдау 
жүйесін құруға бағытталған мемлекеттік саясат, 
бұл саясатқа сәйкес мүмкіндігі шектеулі балалар 
жалпы білім беретін мектепте оқи алады және 
барлық балалармен бірге жалпы білім беру стан-
дарты бойынша мемлекеттік бағдарламаны иге-
ре алады, білімге тең қол жеткізе алады.

Даму мүмкіндіктері шектеулі балаларды 
жалпы білім беру үдерісіне қосу нәтижеге 
бағдарлануы тиіс оқу жоспарының, стандарт-
тардың икемділігін көздейді. Әр баланың өзін-
дік даму ерекшелігі, материалды игеру қар-
қындылығы және өзіндік нәтижесі бар. Нәтижеге 
бағытталған білім беру философиясы күтілетін 
нәтижелердің көп деңгейлі жүйесін және соған 
сәйкес бағалаудың икемді жүйесін қарастырады. 
Мүмкіндігі шектеулі балалар әртүрлі деңгейдегі 
жетістіктермен білім ала алады.

Бүгінгі күні мүмкіндігі шектеулі балалар-
дың 27%-ы жалпы білім беретін мектеп-
терде білім алуда. Жоғары оқу орындарына 
мүгедектерді қабылдау квотасы 0,5%-дан 1%-ға 
дейін ұлғайтылды. Мүгедектігі бар 570 студент 
жоғары оқу орындарында білім алады. Шалғай 
аудандарда тұратын балалар шағын жинақталған 
мектептерде оқиды, бұл орта білімге қол 
жетімділіктің көрсеткіші болып табылады [4]. 

Осылайша, инклюзивті білім беру тәжіри-
бесінің кең таралуы арнайы (түзету) педаго-
гика саласындағы педагогтерге жаңа талаптар 
қойып отыр. Инклюзивті ортада білім беретін 
мұғалімдердің кәсіби және жеке дайындығына 
ерекше талаптар қойылады, олар инклюзивті 
тәсілдің мәнін нақты түсінуі керек, дамудың 
әртүрлі патологиялары бар оқушылардың жас 
және психологиялық ерекшеліктерін білуі ке-
рек, білім беру ортасының барлық субъектілері 
арасындағы сындарлы педагогикалық өзара 
әрекеттестікті жүзеге асыруы керек. Бір сөзбен 
айтқанда, мұғалім инновациялық білім беру 
үдерісінде кәсіби қызметті жүзеге асыруға дай-
ын болуы керек. 

Дайындық маманның кәсіби дайындығының 
мақсаты мен нәтижесінің көрінісі. Кәсіби қыз - 
метке дайындық маманның өз қызметін ғылым 
мен техниканың заманауи талаптары деңгейінде 
жүзеге асыруға мүмкіндік беретін білімі, дағ-
дылары мен машықтарының болуын көз- 
дейді. 

Отандық педагогикалық ғылымда қызметке 
дайындық жеке тұлғаның тұтас кәсіби маңызды 
сапасы ретінде қарастырылады және оның негізгі 
компоненттері қатарына келесілер жатады:

– мотивациялық: мамандыққа деген оң 
көзқарас пен қызығушылық; жетістікке жетуге 
және өзін жақсы жағынан көрсетуге ұмтылу;

– бағыттылық: кәсіби қызметтің ерекшелігі 
мен шарттары туралы, маманның жеке басына 
қойылатын талаптар туралы білім мен түсінік 
қалыптастыру;

– операциялық (танымдық): білімді, дағды-
ларды, кәсіби іс-әрекеттің тәсілдері мен әдстерін 
меңгеру, кәсіби міндеттерді түсіну, олардың 
маңыздылығын бағалау;

– эмоционалды-еріктік: өзін-өзі бақылау, 
өзінің кәсіби іс-әрекетін басқара білу; кәсіби ар-
намыс пен жауапкершілік сезімінің болуы;

– бағалау: өзін-өзі бағалау және кәсіби 
дайындықтың рефлексиясы [5].

Жоғарыда айтылғандарды жалпылай келе, 
кәсіби дайындықтың психологиялық, теориялық 
және практикалық сипаттамаларын ажыратуға 
болады.

Кәсіби қызметке психологиялық дайындық 
психикалық формациялардың жиынтығы ретін-
де анықталады: идеялар мен ұғымдар, ойлау 
тәсілдері мен дағдылары, мотивтер, тұлғаның 
қасиеттері, субъектінің кәсіби қызметті жүзеге 
асыруға мотивациялық-семантикалық дайын-
дығы мен қабілетін қамтамасыз етеді. Соны-
мен қатар, психологиялық дайындық жеке және 
педагогикалық бағдармен сипатталады, ол өзін 
және басқасын бірегей тұлға ретінде түсіну 
мен қабылдауда, сондай-ақ субъект-субъектілік 
қатынастар жүзеге асырылатын оқу үдерісіне 
мотивациялық және құндылық тұрғысынан 
көрінеді.

Инклюзивті білім беруге қатысты психо-
логиялық дайындық студенттің «ерекше» ба-
лалармен түзету дамыту іс-әрекетінің техноло-
гиясын меңгеру қажеттілігін, осы іс-әрекетке 
қызығушылық танытуды, болашақ мұғалімнің 
жеке қасиеттерін, оның мінез-құлқын бақылау 
және реттеу тәсілдерін меңгеруін білдіреді.

Мұғалімнің теориялық дайындығы, мы-
салы, аналитикалық дағдыларға ие болуды 
білдіреді (педагогикалық үдерістің барысын 
бақылау, оның компоненттерін талдау және 
анықтау, сондай-ақ олардың арасындағы бай-
ланысты орнату мүмкіндігі). Мұғалімнің тео - 
риялық дайындығын көрсететін болжау дағ-
дылары белгілі бір әрекеттің нәтижесін болжау 
мүмкіндігін қамтиды. Проективтік дағдылар 
қажетті оқу құралдарын және ең тиімді жұмыс 
әдістерін өз бетінше таңдау қабілетінде көрінеді. 
Сонымен қатар, мұғалім педагогикалық үдерісті 
дұрыс бағалауды (қорытындылауды) және өз іс-
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әрекетін барабар өзін-өзі бағалауды қамтамасыз 
ететін рефлексивті дағдыларға ие болуы керек. 
Білім берудегі инклюзивті тәсіл аспектісінде 
мұғалімнің теориялық дайындығы денсаулықтың 
бұзылу себептері, олардың жіктелуі, ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар балалардың сипат-
тамалары туралы білімді қамтиды.

Мұғалімнің практикалық дайындығы келесі 
компоненттерден тұрады:

– ұйымдастырушылық іскерліктер: тәрбие-
ленушілерді қызметтің әртүрлі түрлеріне тарту, 
олардың оқуға, спортқа және басқа да қызмет 
түрлеріне тұрақты мүдделерін дамыту; 

– оқушыларды оқу жұмысының дағдыларына 
икемдеу; ынталандыру әдістерін орынды пайдала-
ну және т.б.

– ақпараттық іскерліктер: оқу ақпаратын баян-
дай білу, баспа көздерімен және ақпараттық техно-
логиялармен жұмыс істеу дағдылары, ақпаратты 
білім беру үдерісінің міндеттеріне бейімдей білу.

Сонымен қатар, «ерекше» балалармен 
өзара іс-қимыл жасауға практикалық дайындық 
келесілерден көрініс табады: ерекше білім бе-
ру қажеттілігі бар тәрбиеленушілермен түзете 
дамыту жұмысының теориясы мен әдістемесін 
меңгеру; инклюзивті білім беру мақсаттарын 
тиімді іске асыруға ықпал ететін жеке қасиеттер 
жиынтығының болуы; ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балаларға көмек көрсетуге 
ұмтылыстың болуы.

Инклюзивті білім беру жағдайында дене 
шынықтыру және спорт маманы қызметінің 
құрылымы инклюзия аспектісінде түсіндіруді 
талап ететін бірқатар өзара байланысты жал-
пы педагогикалық функцияларды қамтиды. Әр 
түрлі денсаулық топтары бар балалар оқитын 
мектепте дене шынықтырумен айналысатын 
педагог кәсіби қызметтің үш бағыты бойынша 
дағдыларды игеруі керек: 

1) дене шынықтыру; 
2) медицина; 
3) түзету педагогикасы және психологиясы. 
Алайда, мұндай мұғалімнің қызметі тек 

сау балаларды ғана емес, сонымен қатар ден-
саулығы нашар балалар мен мүгедек бала-
ларды оқыту үдерісін басқаруды қамтитынын 
есте ұстаған жөн. Осыған байланысты дене 
шынықтыру және спорт мұғалімінің инклюзия 
жағдайындағы жұмысы келесі компоненттермен 
толықтырылады:

– бейімделген дене тәрбиесі;
– бейімделген қозғалыс рекреациясы;
– денесін оңалту;
– денеге бағдарланған креативті тәжірибе [6].

Бакалаврлардың кәсіби қызметінің сипатта-
масын, оның инклюзивті білім беру жүйесінде 
жұмыс істейтін дене шынықтыру және спорт 
маманының нақты функцияларына қатынасын 
қарастырайық.

Бейімделген дене шынықтыру дайындық 
бағыты бойынша бакалавр кәсіби даярлаудың 
алуан түрлерін жүзеге асырады. Оларға: педа - 
гогикалық, тәрбиелік, дамытушылық, оңалту 
(қалпына келтіру), компенсаторлық, профилак-
тикалық, ғылыми-зерттеу және ұйымдастыру-
басқару қызметтері жатады.

Инклюзивті білім беру жағдайында жұмыс 
істейтін дене шынықтыру және спорт мама-
нының кәсіби функцияларымен байланыстыра 
отырып, аталған қызмет түрлерінің мазмұнын 
қарастырайық.

Денсаулық жағдайындағы ауытқулары бар 
адамдарға арналған дене шынықтыру немесе 
бейімделген дене шынықтыру дайындық бағыты 
бойынша бакалаврдың педагогикалық қызметі 
келесі бағыттардың жүзеге асырылуын көздейді:

1) денсаулық жағдайындағы ауытқулары бар 
адамдарды арнайы білімге және оқушының де-
не мүмкіндіктерін оңтайландыру үшін оларды 
ұтымды пайдалану тәсілдеріне оқытуды; 

2) өмірлік және кәсіби маңызды дағдылар 
жүзеге асыруға мүмкіндік беретін қозғалыс 
әрекеттерін меңгеруді қамтамасыз етуді, субъек-
тінің дене жағдайына емдік әсерді; 

3) денсаулық жағдайында ауытқулары бар 
адамдарда өзін-өзі анықтау, өзін-өзі жетілдіру 
үшін жағдай жасауды қамтамасыз ететін, 
қоршаған әлемге қатысты өзінің дене қасиеттерін 
тану және өзгерту тәсілдерін қалыптастыру. 

Бейіндік іс-қимыл рекреациясы бойынша 
сабақтарында оқушылар дене жаттығулардың 
сауықтыру әсерін, сондай-ақ түзету жаттығу-
ларын қолданудың әдістемелік әдістерін үйре-
неді. Денеге бағытталған креативті тәжірибелерді 
қолданған кезде оқушылар дене жаттығуларын 
сюжеттік сүйемелдеу туралы ақпарат алады.

Педагогикалық бақылау функциясы, сон-
дай-ақ инклюзивті білім беру маманының педа - 
гогикалық қызметіне тікелей байланысты, 
оқушылардың дене даярлығын тұрақты баға-
лауды көздейді. Сонымен қатар, «дене дайындық» 
дене қалыптасу деңгейі, дене қабілеттер, де-
не мүшелері мен жүйелерінің функционал-
ды жағдайы, сондай-ақ дененің бейімделу 
қабілеттерінің қалыптасу дәрежесі ретінде 
түсініледі. Педагог қарапайым тәсілдер арқылы 
оқушылардың дене бітімін бағалауды және бол-
жауды; қозғалыс қабілеттерінің (жылдамдық-
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күш, үйлестіру, күштік төзімділік) даму деңгейін 
анықтауды; оқушылардың функционалдық жағ-
дайын анықтауды; жүктеменің қолжетімділік 
дәрежесін бақылауды жүзеге асыруы қажет.

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар оқу- 
шылардың психологиялық және дене ерек - 
шеліктерімен (сақтық, қорқыныш, коммуни-
кабельділік, негативизм) тікелей байланысты 
көмек және сақтандыру функцияларын да ескер-
ген жөн. Бұл функцияны іске асыру оқушыларға 
дене жаттығуларды орындау кезінде сақтандыру 
және көмек көрсету ережелерімен; суда жат-
тығу жасау ережелерімен; ерекше жағдайларда 
жаттығу кезінде гигиеналық талаптармен байла-
нысты. 

Педагогикалық іс-әрекетте жүзеге асы-
рылатын конструктивті функция, біріншіден, 
әдістемелік материалды таңдауды; сабақтың 
мазмұнын әзірлеуді; оқу құжаттамасын рәсім - 
деуді; оқушылардың жасын, жынысын, дене 
шынықтыру дайындығының жеке ерекшелік-
терін ескере отырып, сабақтың жеке бағдар-
ламаларын жасауды; дене шынықтырудың әр - 
қилы түрлерімен айналысу кезінде дене жүкте - 
месінің көлемі мен қарқындылығын мөлшер-
леуді; әр түрлі медициналық-биологиялық, әлеу - 
меттік-педагогикалық және психологиялық 
ерекшеліктері бар оқушыларда дене шынық-
тырудың әр түрлерімен айналысу кезінде ме-
дициналық-педагогикалық бақылауды жүзеге 
асыруды көздейді. Екіншіден, педагог өз қыз-
метінде арнайы материалдық-техникалық құ - 
рал дарды қолдана білуі керек: түзету, ком-
пенсаторлық, профилактикалық, сауықтыру (кон - 
структивті функцияның техникалық аспектісі).

Педагогтің кәсіби іс-әрекетінің тәрбиелік 
функциясы оқушылардың жеке басының ұжым - 
шылдық, еңбекқорлық, мақсаттылық, жауап-
кершілік, талапшылдық және т.б. сияқты адам-
гершілік қасиеттерін тәрбиелеуге бағытталған. 
Бұл қасиеттерді тәрбиелеу мұғалімнің сендіру 
құралдары мен әдістерін, жеке мысалдың 
тәрбиелік әлеуетін, практикалық оқыту әдісін 
дамытуға ықпал етеді. 

Сонымен қатар, педагогтің бағдарлау функ-
циясы білім беру қызметіне тікелей байланы-
сты, бұл оқушылардың құндылық бағдарларын 
қалыптастыру қажеттілігімен (талғамдарын, 
сенімдерін тәрбиелеу), оларды мінез-құлықтың 
жағымсыз мотивтерін түзетуге және алдын 
алуға, моторика мен дағдыларды игеруге итер-
мелеумен байланысты. Сондай-ақ, мұғалім дене 
шынықтыру сабақтарына, дене жаттығуларын 
тек оқу кезінде ғана емес, сонымен қатар сабақтан 

тыс уақытта да орындауға қызығушылық таны-
туы керек.

Сонымен қатар, оқушының зияткерлік қа-
білеттердің дамуын, мысалы, талдау, жалпы-
лау және сыни бағалау, себеп-салдарлық бай-
ланыстарды орнату қабілеттерін қамтитын 
мұ ғалімнің дамыту функциясын атап өткен жөн. 
Дамыту функциясы оқушылардың дене даму-
ын басқаруға бағытталған дене қасиеттерді да-
мыту: күш, жылдамдық, төзімділік, икемділік), 
бұл денсаулық жағдайындағы ауытқулары 
бар балалардың жалпы және арнайы дене 
дайындығын арттыруға пайдалы әсер етеді.

Дене шынықтыру және спорт маманының 
оңалту (қалпына келтіру) қызметі адам ағзаның 
бұзылған функцияларын және қоғамдық қыз-
метке қабілетін қалпына келтіруге көмек көр - 
сетуді; денсаулықтың бұзылуынан туын даған 
тіршілік-тынысының шектелуін жою мүмкін-
дігін қамтамасыз етуді; компенсаторлық және 
профилактикалық қызметті; аурулардың туын-
дауының және (немесе) өршуінің алдын алу 
жөніндегі іс-шараларды жүргізуді; қандай да бір 
аурудан туындаған психологиялық кешендерді 
болдырмау және (немесе) жою жөніндегі пси-
хотерапиялық шараларды жүзеге асыруды біл-
діреді.

Аталған іс-әрекет емдік-қалпына келтіру 
функциясымен байланысты, ол педагог оқу-
шылардың мүмкіндіктеріне сәйкес дене жат-
тығуларын таңдай алады (жүрек-қантамыр, 
тыныс алу жүйелері аурулары, көз аурулары, 
дене бітімінің бұзылуы, остеохондроз және 
басқа да аурулары бар балалар үшін); сабақтар 
өткізу кезінде медициналық практика әзірлеген 
қарсы көрсеткіштерді ескереді; жаттығу ке-
зінде дене белсенділікті реттейді, жүрек соғу 
жылдамдығына және шаршаудың сыртқы 
белгілеріне назар аударады [7].

Сонымен қатар, мұғалімнің аталған іс-
әрекетінде оның рекреациялық және сауықтыру 
функциясы жүзеге асырылады, ол дене және 
рухани күштерді қалпына келтіру мақсатында 
белсенді демалысты, спорттық ойын-сауықты 
және басқа да белсенді әрекеттерді ұйымдастыру 
үдерісінде пайда болады. Бұл функцияны іске 
асыру мұғалімнің, мысалы, дене шынықтыру 
минуттарының кешендерін әзірлеп, оларға пән 
мұғалімдерін оқытатындығын, ашық ойындар-
ды таңдауды (қатысушылардың жасын ескере 
отырып) және оларды ұйымдастырушыларға 
кеңес беруді білдіреді; ашық ойындарды өткізу 
ережелері бойынша семинарлар ұйымдастырады. 
Бұл ретте педагог адам ағзасына және жалпы 
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темекі шегу, алкоголь және есірткі заттарын 
пайдалану қоғамының жай-күйіне әсер етудің 
мәнін тереңірек түсіндіре білуі тиіс; дұрыс 
тамақтанудың артықшылығын дәлелді түрде 
түсіндіру; оқушылар мен ата-аналарды шынығу 
және жеке гигиенаны сақтау қажеттілігіне 
сендіру.

Қорытынды. Жүргізілген зерттеу дене 
шынықтыру және спорт педагогінің ерекше білім 
беру қажеттілігі бар тұлғалармен жұмыс жасау-
да, әсіресе, оңалту (қалпына келтіру) қызметінде 
келесі кәсіби құзыреттілігін қалыптастыруына 
тікелей байланысты екендігін көрсетті: 

1. Мүгедектіктің барынша типтік нозоло-
гиялық түрлерін, адам ағзасының бұзылған функ - 
цияларын қалпына келтіру заңдылықтарын білу;

2. Мүмкіндігі шектеулі тұлғаларды қалпына 
келтіру үдерісін іске асыратын мамандардың 
пәнаралық тобында жұмыс істей білу;

3. Жаттығулар кешендерін жүргізе білу, 
бұзылған немесе уақытша жоғалған функция-
ларды қалпына келтіру мақсатында денсаулық 
жағдайында ауытқулары бар адамдарға әсер 
етудің дене құралдары мен әдістерін қолдана 
білу;

4. Адам ағзасы функцияларының бұзылуынан 
немесе уақытша жоғалуынан туындаған тіршілік 
әрекетінің шектеулерін барынша толық жою 
үшін жағдайларды қамтамасыз ету;

5. Бұзылған немесе біржола жоғалған 
функ цияларға сүйене отырып, денсаулық 
жағдайында ауытқулары бар адамдарға де-
не қасиеттерін дамыту, моториканың жаңа 
тәсілдерін үйрету.

Жоғарыда аталған құзыреттердің қалыптас-
тырылуы дене шынықтыру және спорт ма-
мандарын даярлау бойынша білім беру бағ-
дарламаларын әзірлеу кезінде ескерілуі керек.

Әдебиеттер 

1 Байбородова Л.В. Педагогика дополнительного образования. Работа с детьми с особыми образовательными потреб-
ностями: учебное пособие для вузов. – М.: Юрайт, 2020. – 241 с.

2 Lorna M. Dreyer. Inclusive Education. Education for initial teacher training. Publisher: Juta & Company (Pty) Ltd. – 2017. – Рр. 383-400.
3 Мовкебаева З.А. и др. Методические рекомендации по подготовке педагогов к внедрению инклюзивного образования / 

З.А. Мовкебаева, И.А. Денисова, И.А. Оралканова, Д.С. Жакупова. – 2-е изд. – Алматы, 2014. – 165 с.
4 2020-2021 оқу жылында Қазақстан Республикасының білім беру ұйымдарында оқу процесін ұйымдастырудың 

ерекшеліктері туралы: әдістемелік нұсқау хат. – Нұр-Сұлтан қ.: Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, 
2020. – 332 б.

5 Емельянова Т.В., Александров Ю.М. Теоретические аспекты готовности специалистов по физической культуре и спор-
ту к работе в условиях инклюзивного образования // Вектор науки ТГУ. – 2013. – №3. – С. 420-423.

6 Годовникова Л.В. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с ОВЗ: учебное пособие для вузов. – 2-е 
изд. – М.: Юрайт, 2020. – 218 с.

7 Емельянова Т.В. Компетентностный «портрет» будущего педагога инклюзивного образования / Т.В. Емельянова // Вест-
ник Гуманитарного института ТГУ. – 2014. – № 1(15). – С. 13-17.

References

1 Baіborodova L.V. Pedagogika dopolnitel’nogo obrazovaniya. Rabota s det’mi s osobymi obrazovatel’nymi potrebnostyami: 
uchebnoe posobie dlya vuzov. - M.: Yuraіt, 2020. - 241 s.

2 Lorna M. Dreyer. Inclusive Education. Education for initial teacher training. Publisher: Juta & Company (Pty) Ltd. – 2017. – pp. 383-400.
3 Movkebaeva Z.A. Metodicheskie rekomendacii po podgotovke pedagogov k vnedreniyu inklyuzivnogo obrazovaniya / Z.A. 

Movkebaeva, I.A. Denisova, I.A. Oralkanova, D.S. Zhakupova. - 2-e izd. - Almaty, 2014. – 165 s.
4 2020-2021 oku zhylynda Kazakstan Respublikasynyn bilim beru ujymdarynda oku procesin ujymdastyrudyn erekshelikteri 

turaly: Adistemelik nuskau hat. – Nur-Sultan k.: Y.Altynsarin atyndagy Ulttyk bilim akademiyasy, 2020. – 332 b.
5 Emel’yanova T.V., Aleksandrov Yu.M. Teoreticheskie aspekty gotovnosti specialistov po fizicheskoі kul’ture i sportu k rabote v 

usloviyah inklyuzivnogo obrazovaniya// Vektor nauki TGU. - 2013. - №3. – S.420-423.
6 Godovnikova L.V. Psihologo-pedagogicheskoe soprovozhdenie obuchayushchihsya s OVZ: uchebnoe posobie dlya vuzov. - 2-e 

izd. - M.: Yuraіt, 2020. - 218 s.
7 Emel’yanova T.V. Kompetentnostnyj “portret” budushchego pedagoga inklyuzivnogo obrazovaniya / T. V. Emel’yanova // 

Vestnik Gumanitarnogo instituta TGU. – 2014. – № 1(15). – S. 13-17.

Автор для корреспонденции
(первый автор)

Беделбаева Асель Ериковна – магистр, 
старший преподаватель; Жетысуский 

университет им. И. Жансугурова;.  
г. Талдыкорган, Казахстан.

e-mail: aselya.mukatova@mail.ru

Хат-хабарларға арналған автор
(бірінші автор)

Беделбаева Асель Ериковна – магистр, 
аға оқытушы; І. Жансүгіров атындағы 
Жетісу университеті; Талдықорған қ., 

Қазақстан.
e-mail: aselya.mukatova@mail.ru

The Author for Correspondence
(The First Author)

Bedelbayeva Assel Erikovna – Master, 
senior lecturer; Zhetysu University named 

after I. Zhansugurov; Taldykorgan,  
Kazakhstan.

e-mail: aselya.mukatova@mail.ru



ХАЛЫҚТЫҢ 
ДЕНЕ ТӘРБИЕСІ

ФИЗИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ 

PHYSICAL EDUCATION 
OF THE POPULATION



Теория и методика физической культуры.   №3(65) 2021       13ISSN 2306-5540 (Print)
ISSN 2788-8894 (Online)

Ботагариев Т.А., Кубиева С.С., 

МРНТИ 77.03.05                                                                                                                        DOI: 10.48114/2306-5540_2021_3_13 

ОСОБЕННОСТИ ВЗАИМОСВЯЗИ МЕЖДУ ФИЗИЧЕСКОЙ 
РАБОТОСПОСОБНОСТЬЮ И ФИЗИЧЕСКОЙ 
ПОДГОТОВЛЕННОСТЬЮ ШКОЛЬНИКОВ СРЕДНИХ КЛАССОВ

Работа выполнена в рамках грантового финансирования Комитета науки МОН РК (ИРН АР09259450)

Ботагариев Тулеген Амиржанович, Кубиева Светлана Сарсенбаевна, Габдуллин Айбек 
Бокембаевич, Советханұлы Дулат, Мамбетов Нуролла 
Особенности взаимосвязи между физической работоспособностью и физической под-
готовленностью школьников средних классов

Аннотация. В статье представлены теоретические аспекты физической работоспособности и 
физической подготовленности школьников. Так, среди взаимосвязей наибольшие отмечались 
между PWC170 и величинами максимума работы, а также между бегом на 30 м и скоростно-силовой 
выносливостью; относительно физических кондиций у мальчиков наблюдалось соответствие 
требуемым нормам по выносливости, нежели по силе; по адаптированности мальчики больше 
приспособлены к силовой работе, а девочки – к гибкости. Посредством корреляционного анализа 
выявлены особенности взаимосвязи между величинами физической работоспособности и 
физической подготовленности школьников средних классов. У девушек 5 и 9 классов аналогичная 
положительная корреляция выявлена между мощностью второй нагрузки и бегом на лыжах. По 
обратной взаимосвязи такая тенденция была обнаружена между PWC170 и прыжком в длину с 
места, бегом на лыжах. У юношей прямая взаимосвязь была выявлена между мощностью первой 
нагрузки и подтягиванием на перекладине, а отрицательной взаимосвязи не обнаружено. Для 
педагогов по физическому воспитанию и школьников средних классов предложены указания 
по дальнейшему развитию физической работоспособности и физической подготовленности 
учащихся: упражнения для совершенствования функций сердечно-сосудистой системы. 
Результаты исследования могут быть применены в любой стране и при реализации организации 
образовательного механизма педагогами физического воспитания для совершенствования 
физической работоспособности учащихся и их физического самосовершенствования.

Ключевые слова: физическая работоспособность, подготовленность, корреляционный анализ, 
школьники, средние классы.

Botagariev Tulegen Amirzhanovich, Kubieva Svetlana Sarsenbaevna, Gabdullin Aidek 
Bokembaevich, Sovetkhanuli Dulat, Mambetov Nurolla
Features of the relationship between physical performance and physical fitness of secondary 
school students

Annotation. The article presents the theoretical aspects of physical work capacity and physical fitness of 
schoolchildren. These include: among the relationships, the greatest were noted between PWC170 
and the values of the maximum work, as well as between running for 30 m and speed and strength 
endurance; with respect to physical conditions, boys had compliance with the required standards for 
resisting fatigue rather than strength; boys are more committed to strength work, and girls are more 
committed to flexibility. By means of correlation analysis, the features of the relationship between the 
values of physical work capacity and physical fitness of secondary school students are revealed. In girls 
of grades 5 and 9, a similar positive correlation was found between the power of the second load and 
cross-country skiing. According to the inverse relationship, such a trend was found between the PWC170 
and the long jump from a place, running on skis. According to the inverse relationship, such a trend 
was found between the PWC170 and the long jump from a place, running on skis. In young men, a 
direct relationship was found between the power of the first load and pulling up on the crossbar, and 
no negative relationship was found. For teachers of physical education and secondary school students, 
instructions are offered for the further development of physical performance and physical fitness of 
students: exercises for improving the functions of the cardiovascular system. The results of the study can 
be applied in any country and in the implementation of the organization of the educational mechanism 
by physical education teachers to improve the physical performance of students and their physical self-
improvement.

Key words: physical working capacity, readiness, correlation analysis, schoolchildren, middle classes.
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Актуальность исследования. Проблемы 
здоровья и двигательной активности занимают 
важную роль в период обучения в школе. Для 
современной молодежи характерным является 
слабая физическая активность, приверженность 
к различного рода компьютерным играм. В свя-
зи с этим у них уменьшается интерес к физкуль-
турной деятельности. Это является главными 
причинами снижения здоровья и недостаточной 
двигательной активности учащихся. Зачем необ-
ходимо, на наш взгляд, исследовать взаимосвязь 
между выбранными в качестве объекта призна-
ками школьников? Во-первых, средний возраст 
является самым изменчивым в плане функци-
ональных изменений в организме. Во-вторых, 
усложняющиеся условия к умственной работо-
способности учащихся, в свою очередь, приво-
дят к надобности активизации их физической 
работоспособности и физических кондиций. В 
школьном возрасте из-за низкой двигательной 
активности учащихся наблюдается уменьшение 
памяти; слабая устойчивость организма к от-
рицательным условиям внешней среды; частая 
заболеваемость организма. Поэтому ощущается 
надобность исследования специфики взаимо-
связи между физической работоспособностью 
и физической подготовленностью школьников 
средних классов. Это поможет скорректировать 
инструменты по совершенствованию этих при-
знаков физического совершенства школьников. 

Ботагариев Төлеген Әміржанұлы, Кубиева Светлана Сарсенбайқызы, Габдуллин Айбек Бокембайұлы, 
Советханұлы Дулат, Мамбетов Нуролла 

Орта сынып оқушыларының физикалық қабілеті мен физикалық дайындығы арасындағы 
қарым-қатынас ерекшеліктері

Аңдатпа. Мақалада оқушылардың физикалық қабілеті мен физикалық дайындығының теориялық 
аспектілері келтірілген. Оларға мыналар жатады: өзара қарым-қатынастар арасында ең 
үлкені PWC170 мен максималды жұмыс мөлшері арасында, сондай-ақ 30 м жүгіру мен жоғары 
жылдамдықты төзімділік арасында байқалды; физикалық жағдайларға қатысты, ұлдар күштерден 
гөрі шаршауға қарсы тұру үшін қажетті стандарттарға сәйкес келді; бейімделу тұрғысынан ұлдар 
күш жұмыстарына көбірек бейім, ал қыздар икемділікке бейім. Корреляциялық талдау арқылы 
орта мектеп оқушыларының физикалық қабілеті мен физикалық дайындығы арасындағы қарым-
қатынастың ерекшеліктері анықталды. 5 және 9 сынып қыздарында екінші жүктеме қуаты мен 
шаңғымен жүгіру арасында ұқсас оң корреляция анықталды. Кері байланыс бойынша бұл үрдіс 
PWC170 мен орнынан ұзындыққа секіру, шаңғымен жүгіру арасында анықталды. Жас жігіттерде 
бірінші жүктеме күші мен штангадағы тартылу арасында тікелей байланыс анықталды, ал теріс 
байланыс табылған жоқ. Дене тәрбиесі мұғалімдері мен орта сынып оқушылары үшін оқушылардың 
физикалық өнімділігі мен физикалық дайындығын одан әрі дамыту бойынша нұсқаулар ұсынылған: 
жүрек-тамыр жүйесінің функцияларын жақсартуға арналған жаттығулар. Жас жігіттерде бірінші 
жүктеме күші мен штангадағы тартылу арасында тікелей байланыс анықталды, ал теріс байланыс 
табылған жоқ. Дене тәрбиесі мұғалімдері мен орта сынып оқушылары үшін оқушылардың 
физикалық өнімділігі мен физикалық дайындығын одан әрі дамыту бойынша нұсқаулар ұсынылған: 
жүрек-тамыр жүйесінің функцияларын жақсартуға арналған жаттығулар. Зерттеу нәтижелерін 
кез келген елде және дене тәрбиесі мұғалімдері оқушылардың физикалық қабілеттерін жақсарту 
және олардың физикалық өзін-өзі жетілдіру үшін білім беру механизмін ұйымдастыруда қолдануға 
болады.

Түйін сөздер: физикалық жұмыс, қабілеттілігі, дайындық, корреляциялық талдау, мектеп оқушылары, 
орта сыныптар.

Данную проблему акцентировали в сво-
их исследованиях такие специалисты, как:  
О.В. Мервинская [1], И.Н. Солопов, И.А. Фомен-
ко, Д.В. Медведев, В.А. Балуева [2], В.М. Мысив 
[3], С.И. Луговой [4] и др. 

Цель исследования – на основе определе-
ния особенностей взаимосвязи между значения-
ми физической работоспособности и физических 
кондиций учащихся среднего звена разработать 
рекомендации для преподавателей физической 
культуры и обучающихся по совершенствова-
нию этих признаков физического совершенства.

Задачи исследования. 1. Определить теоре-
тические аспекты физической работоспособно-
сти и физической подготовленности школьников.

1. Исследовать специфику взаимосвязи меж-
ду величинами физической работоспособности и 
физических кондиций учащихся среднего звена.

3. Разработать рекомендации для препода-
вателей физической культуры и учащихся по со-
вершенствованию физической работоспособно-
сти и физических кондиций учащихся среднего 
звена.

Методы и организация исследования. 
Для решения поставленных задач применялись 
следующие методы исследования. При реали-
зации первой задачи применялся метод анали-
за научно-методической литературы [5]. В ходе 
решения второй задачи применялся метод опре-
деления физической работоспособности [6], 
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контрольные испытания [7], корреляционный 
анализ [8]. При решении третьей задачи исполь-
зовался метод анализа научно-методической ли-
тературы [5].

Исследование проводилось в три этапа. На 
первом этапе (февраль 2021 года) изучалась на-
учно-методическая литература. На втором этапе 
(март-май 2021 года) в средних общеобразова-
тельных школах № 27 и 30 г. Актобе определя-
лась степень физической работоспособности и 
физической подготовленности девочек и мальчи-
ков пятых и девятых классов. Физическая рабо-
тоспособность изучалась в лаборатории медико-
биологических дисциплин АРУ им. К. Жубанова 
на велоэргометре Монарк. В исследовании при-
няли участие по 100 мальчиков и девочек 5 и 9-х 
классов. Всего приняло участие 400 учащихся. 
На третьем этапе (июнь-август 2021 года) про-
водился корреляционный анализ полученных ре-
зультатов, и подготовка статьи.

Результаты исследования и их обсуж
дение. Анализ отечественной научно-методи-
ческой литературы позволил сгруппировать 
имеющиеся работы относительно рассма-
триваемой проблемы по следующим направ- 
лениям.

Роль физического воспитания в совершен-
ствовании физических кондиций обучающих-
ся. Здесь специалисты отмечают следующее. 
Посредством расширения объема физических 
упражнений повысился уровень развития физи-
ческих качеств; увеличился диапазон дифферен-
цированных заданий [1].

Физическая работоспособность спортсме-
нок. Специалистами выявлен сравнительно сни-
женный уровень физической работоспособности 
у прыгуний и гимнасток. Выявлена повышенная 
взаимосвязь PWC 170 c параметрами максималь-
ной работы и относительно пониженная связь с 
показателями физического развития [3]. 

Физическая работоспособность у мальчи-
ков разного телосложения. Специалисты ак-
центируют следующее. Повышенные значения 
физической работоспособности обнаружены у 
детей 11-12 лет дигестивного телосложения. А 
у астеноидного и торакального направлений её 
уровень соответствовал друг другу [4].

Координация физических возможностей. 
Специалисты отмечают следующее. А) Занятия 
физкультурной деятельностью приводят к из-
менению оптимальной деятельности нервного 
и гуморального характера [9]. Б) Выявлена по-
вышенная взаимосвязь между величинами бега 
на 30 м и скоростно-силовой выносливости [10].  
В) У лиц мужского пола 12-14 лет относитель-
но соответствуют необходимым требованиям 
противостояние утомлению и взрывные возмож-
ности, а силовые качества отстают [11].

Нагрузки для эффективной работоспособ-
ности. Эффективная приспособляемость на-
блюдалась у мальчиков к силовым нагрузкам, а у 
девочек – к заданиям, направленным на развитие 
гибкости [12]. В таблице 1 представлены резуль-
таты корреляционного анализа между показате-
лями физической работоспособности и физиче-
ской подготовленности юношей 5-х классов.

Таблица 1 – Корреляционная матрица между данными физической работоспособности и физической подготов-
ленности юношей 5-х классов

Показатели
Бег 

на 60 м

Прыжок 
в длину 
с места

Подтягивание 
на перекладине Метание мяча Бег на 

лыжах

Коэффициент корреляции, r

Интенсивность первой работы -0,224 0,197 0,135 -0,125 0,036

ЧСС за 30 сек. в конце 
1-й работы -0,032 0,248 0,257 0,048 -0,003

Интенсивность второй работы -0,225 0,198 0,108 -0,103 0,191

ЧСС за 30 сек. в конце 
2-й работы -0,039 0,042 0,083 -0,070 -0,265

PWC 170 0,155 -0,192 -0,084 -0,011 -0,039
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Данные таблицы 1 характеризуют следую-
щие закономерности. Более повышенная средняя 
положительная взаимосвязь обнаружена между 
ЧСС за 30 сек в конце первой работы и прыж-
ком в длину с места (r=0,248); подтягиванием на 
перекладине (r=0,257). Значительно пониженная 
положительная взаимосвязь зафиксирована меж-
ду интенсивностью первой работы и прыжком в 
длину с места (r=0,197); подтягиванием на пере-
кладине (r=0,135); мощностью второй работы и 
прыжком в длину с места (r=0,198); подтягива-
нием на перекладине (r=0,108); бегом на лыжах 
(r=0,191); PWC170 и бегом на 60 м (r=0,155).

Относительно завышенная обратная корре-
ляция обнаружена по следующим величинам. 
Интенсивностью первой работы и бегом на 60 м 
(r=-0,224); мощностью второй работы и бегом на 
60 м (r= -0,225); ЧСС за 30 сек в конце второй ра-
боты и бегом на лыжах (r=-0,265). Пониженная 
обратная взаимосвязь обнаружена между интен-
сивностью первой работы и метанием мяча (r= 
- 0,125); интенсивностью второй работы и мета-
нием мяча (r=-0,103).

Анализ корреляционного соотношения меж-
ду данными физической работоспособности и 
физических кондиций девушек 5 классов г. Акто-
бе позволяет судить о том, что несколько повы-
шенные значения прямой взаимосвязи обнаруже-
ны между такими показателями: интенсивностью 
первой работы и бегом на лыжах (r=0,234); ЧСС 
за 30 сек в конце второй работы и бегом на лыжах 
(r=0,297). Менее значительная прямая взаимо-
связь вывялена между интенсивностью второй 
работы и прыжком в длину с места (r=0,197); бе-
гом на лыжах (r=0,102); ЧСС за 30 сек в конце вто-
рой работы и прыжком в длину с места (r=0,124); 
PWC170 и метанием мяча (r=0,111).

Относительно повышенная обратная корре-
ляция обнаружена между интенсивностью пер-
вой работы и метанием мяча (r=-0,347); PWC170 
и прыжком в длину с места (r=-0,280); подтяги-
ванием на низкой перекладине (r=-0,251); бегом 
на лыжах (r=-0,245).

Из данных по корреляционному соотноше-
нию между значениями физической работоспо-
собности и физических кондиций юношей 9-х 
классов г. Актобе можно видеть, что более повы-
шенная положительная взаимосвязь обнаружена 
между следующими значениями: интенсивно-
стью первой работы и подтягиванием на пере-
кладине (r=0,249); ЧСС за 30 сек в конце первой 
работы и прыжком в длину с места (r=0,247). 

Относительно пониженная прямая взаимо-
связь обнаружена между интенсивностью пер-

вой работы и бегом на лыжах (r=0,125); ЧСС за 
30 сек в конце первой работы и бегом на лыжах 
(r=0,141); интенсивностью второй работы и ме-
танием мяча (r=0,146). Более повышенные значе-
ния обратной корреляции выявлены по следую-
щим признакам: интенсивностью первой работы 
и прыжком в длину с места (r=-0,220); PWC170 
и подтягиванием на перекладине (r=-0,225). От-
носительно низкие значения по отрицательной 
взаимосвязи обнаружены между PWC170 и ме-
танием мяча (r=-0,113).

Содержание представленных данных по кор-
реляционному соотношению между значениями 
физической работоспособности и физических 
кондиций девушек 9-х классов г. Актобе харак-
теризуется следующим. Констатирована пони-
женная прямая корреляция между ЧСС за 30 сек 
в конце первой работы и бегом на 60 м (r=0,121); 
интенсивностью второй работы и бегом на 60 м 
(r=0,133), а также бегом на лыжах (r=0,193); ЧСС 
за 30 сек после второй работы и бегом на 60 м 
(r=0,172); подтягиванием на низкой перекладине 
(r=0,132). Несколько выше значения обратной 
корреляции наблюдались между такими пока-
зателями: ЧСС за 30 сек в конце первой работы 
прыжком в длину с места (r=-0,270); метанием 
мяча (r=-0,206); ЧСС за 30 сек в конце второй 
нагрузки и прыжком в длину с места (r=-0,221); 
PWC170 и прыжком в длину с места (r=-0,224); 
бегом на лыжах (r=-0,363). Относительно низ-
кие значения обратной взаимосвязи обнаружены 
между интенсивностью второй работы и подтя-
гиванием на перекладине (r=-0,146); PWC170 и 
бегом на 60 м (r=-0,139).

Оценка результатов по корреляции между 
исследованными признаками учащихся 5 и 9 
классов привела нас к следующему заключению. 
Идентичная прямая корреляция была зафиксиро-
вана между интенсивностью второй работы и бе-
гом на лыжах. Касательно обратной взаимосвязи 
можно отметить аналогичную закономерность 
между PWC170 и прыжком в длину с места; бе-
гом на лыжах.

По отношению к девушкам 9-х классов у 
школьниц 5-х классов обнаружено более значи-
тельное число прямых корреляций между иссле-
дованными признаками (пять против четырех). 
У школьниц 5-х классов это характеризует сле-
дующее. Достижения по интенсивности первой 
работы, ЧСС за 30 сек в конце второй работы 
прямо пропорциональны достижению в беге на 
лыжах. Достижения по интенсивности второй 
работы прямо пропорциональны достижениям 
в прыжке в длину с места. Идентичная законо-
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мерность выявлена и по достижению в мета-
нии мяча, где его величины зависят от величин 
PWC170. 

У школьниц 9-х классов результаты бега на 
60 м прямо пропорциональны ЧСС за 30 сек в 
конце первой работы и интенсивности второй 
работы. Достижения в беге на лыжах взаимо-
связаны с интенсивностью второй работы, а под-
тягивания на перекладине – с ЧСС за 30 сек в 
конце второй работы.

У юношей 9-х классов выявлена идентич-
ная прямая взаимосвязь между интенсивностью 
первой работы и подтягиванием на перекладине. 
Аналогичной обратной корреляции здесь не об-
наружено. У юношей 9-х классов зафиксировано 
больше положительных взаимосвязей между ис-
следованными признаками, чем у мальчиков пя-
тых классов (шесть против четырех) и меньше 
обратных корреляций (четыре против пяти). Это 
позволяет судить о следующем. Достижения по 
интенсивности первой работы, ЧСС за 30 сек в 
конце первой работы прямо пропорциональны 
достижениям в беге на лыжах. Достижения в 
беге на 60 м, подтягивания на перекладине зави-
симы от интенсивности первой работы. Дости-
жения в прыжке в длину с места прямо пропор-
циональны ЧСС за 30 сек в конце первой работы; 
а метания мяча – интенсивности второй работы.

У учащихся пятых классов достижения в 
подтягивании на перекладине зависимы от пер-
вой работы, ЧСС за 30 сек в конце первой рабо-
ты; интенсивности второй работы. Достижения 
в беге на лыжах прямо пропорциональны ин-
тенсивности второй работы, а бега на 60 м – от 
PWC170.

Нами разработаны указания для педагогов и 
школьников по дальнейшему развитию физиче-
ской работоспособности и физической подготов-
ленности школьников средних классов. 

Для педагогов мы предлагаем следующие 
указания:

1. Использовать метод определения физиче-
ской работоспособности и контрольных испыта-
ний для выявления специфики физической рабо-
тоспособности и физической подготовленности 
школьников средних классов.

2. Применять в своей практике метод корре-
ляционного анализа, позволяющего определять 
особенности взаимосвязи между показателями 
физической работоспособности и физической 
подготовленности школьников.

3. На основе выявленных взаимосвязей 
расставлять акценты в выборе упражнений для 
совершенствования выявленных недостатков 

между изученными признаками физического со-
вершенства.

Для учащихся мы предлагаем следующие 
указания:

Для совершенствования функции сердеч-
но-сосудистой системы школьников: 1. Рас-
тяжка и йога. 2. Различные отжимания (от 
пола, стены, стула). 3. Поднимание ног. 4.  
Упражнения на мышцы живота. 5. Упражне-
ние «Мельница» (поочередное касание руками 
пола). 6. Прыжковые упражнения со скакалкой. 
7. Подъем по лестнице. 

Для совершенствования функции дыхания 
мы рекомендуем следующие задания: «чув-
ствовать свое дыхание» (проследить за процес-
сом дыхания); «неторопливое дыхание» (тихий 
вдох, удержание, ровный выдох); «дыхание од-
ной ноздрей» (попеременное сжимание одной 
из ноздрей, вдыхание другой ноздрей); «ветер» 
(выполнение затяжного вдоха с выпячиванием 
живота вперед и выдоха через сжатые губы); 
«улыбнись и обними» (выполнение выдоха и 
вдоха с улыбкой на лице). Выполнять каждый 
день до 30 минут.

Для взаимообусловленного влияния выяв-
ленных взаимосвязей физической работоспособ-
ности школьников мы подготовили следующие 
указания. Предлагается разработка комплекса 
упражнений скоростно-силового характера с ис-
пользованием поточно-группового метода. В за-
нятия необходимо включать задания: ускорения 
до 40 м; ускорения со старта; различные прыж-
ковые упражнения (на одной, двух ногах); раз-
личные метания; игры для развития различных 
физических качеств (скоростно-силовых, бы-
строты, силы).

Для развития выносливости на уроках необ-
ходимо использовать упражнения как периодиче-
ского, так и циклического характера. Среди них: 
длительный бег до 5 км при ЧСС до 160 ударов в 
минуту; плавание до 400 м; прыжки со скакалкой 
до 3-4 минут; различные игры баскетбольного, 
гандбольного, волейбольного характера.

Выводы:
1. Теоретическими аспектами физической 

работоспособности и физической подготовлен-
ности можно считать следующие:

– среди взаимосвязей наибольшие отмеча-
лись между PWC170 и величинами максималь-
ной работы, а также между бегом на 30 м и ско-
ростно-силовой выносливостью;

– относительно физических кондиций у 
мальчиков наблюдалось соответствие требуе-
мым нормам по выносливости нежели по силе;
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ANALYSIS OF THE PHYSICAL ACTIVITY OF STUDENTS OF HIGHER 
EDUCATIONAL INSTITUTIONS OF KAZAKHSTAN

Mukhambet Zhassyn Serikbayuli, Avsiyevich Vitaliy Nikolayevich
Analysis of the physical activity of students of higher educational institutions of Kazakhstan

Abstract. The article contains data on the theoretical analysis of literary sources relating to the study of the 
importance of the physical activity of student youth and the results of the study of physical activity of 
students of various higher educational institutions in Kazakhstan. The following characteristics have been 
defined: students’ satisfaction with the organization of the educational process in physical education 
and sports universities, students’ interest in physical education, the necessary periodicity of physical 
activity in the week cycle according to the student’s opinion. During the research were established the 
physiological characteristics of the body of students as body composition and body mass index. On the 
basis of the conducted research, it can be concluded that in most institutions of higher education there 
is a lack of motor activity and this deficiency ultimately negatively affects the health of students.

Key words: physical activity, students, higher educational institutions, physical education.

Мұхамбет Жасын Серікбайұлы, Авсиевич Виталий Николаевич
Қазақстанның жоғары оқу орындарындағы студенттердің қозғалыс белсенділігін талдау

Аңдатпа. Мақалада студент жастардың қозғалыс белсенділігінің мәнін зерттеуге қатысты әдеби 
дереккөздерді теориялық талдау бойынша деректер және Қазақстанның түрлі жоғары оқу 
орындарындағы студенттердің қозғалыс белсенділігін зерттеудің жеке нәтижелері көрсетіледі. 
Студенттердің дене шынықтыру және спорт бойынша жоғары оқу орындарында оқу үдерісін 
ұйымдастыруға қанағаттануы, студенттердің дене шынықтыру сабақтарына қызығушылығы, 
студенттердің пікірі бойынша апталық циклде дене шынықтыру сабақтарының қажетті кезеңділігі 
сияқты сипаттамалар айқындалды. Зерттеу барысында студенттердің денесінің құрамы мен дене 
салмағының индексі сияқты физиологиялық сипаттамалары анықталды. Зерттеу негізінде жоғары 
оқу орындарының режимінде көптеген университеттердің қозғалыс белсенділігі жетіспейді және 
бұл кемшілік студенттердің денсаулығына теріс ықпал етеді деген қорытынды жасауға болады.

Түйін сөздер: қозғалыс белсенділігі, студенттер, жоғары оқу орындары, дене шынықтыру.

Мухамбет Жасын Серикбаевич, Авсиевич Виталий Николаевич
Анализ двигательной активности студентов высших учебных заведений Казахстана

Аннотация. В статье приводятся данные по теоретическому анализу литературных источников, 
касающихся изучения значения двигательной активности студенческой молодежи, и собственные 
результаты изучения двигательной активности студентов различных высших учебных заведений 
Казахстана. Определены такие характеристики, как удовлетворенность студентов организацией 
учебного процесса в вузах по физической культуре и спорту, заинтересованность студентов в 
занятиях физической культурой, необходимая периодичность занятий физической культурой в 
недельном цикле по мнению студентов. При проведении исследования устанавливались такие 
физиологические характеристика организма студентов, как состав тела и индекс массы тела. 
На основании проведенного исследования можно сделать вывод, что в режиме высших учебных 
заведений большинству вузов не хватает двигательной активности, и этот недостаток в конечном 
счете негативно отражается на здоровье студентов. 

Ключевые слова: двигательная активность, студенты, высшие учебные заведения, физическая культура.
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Introduction. According to Nikolayev A.A. 
(2005), As a result of the sedentary lifestyle, overeat-
ing, information overload, and neuro-emotional over-
load, the environment of modern man has changed dra-
matically, which affect negatively on his health. In the 
short historical period (60-80 years), the share of heavy 
physical labor in the production process decreased by 
150-200 times, which led to the disruption of the natu-
ral nature of the human organism and «launched» a 
chain reaction of hypodynamic syndrome. All this led 
to the emergence of an entire bunch of diseases related 
to the cardiovascular and central nervous systems [1].

This social phenomenon also applies to student 
youth. The deterioration of health and incidence 
rate among students both in certain categories of 
diseases and in the general context, which has been 
recorded in recent years, undoubtedly negatively af-
fects the success of educational activities in higher 
educational institutions. Nowadays, the healthy 
state of health of the young generation is considered 
a prerequisite for their future occupation and the ef-
fective development of the social, socio-economic, 
and political components of the well-being of soci-
ety on a nationwide scale.

Physical activity plays an important role in the 
professional development of specialists, which deter-
mines the relevance of the study. So, a sufficient level 
of development of physical qualities is the foundation 
for the formation of professionally important skills 
and abilities, the basis for optimizing the psychophys-
ical state of students, increases the efficiency of voca-
tional training, provides educational and professional 
activity, and is one of the criteria for the professional 
reliability of a specialist. Insufficient level of physi-
cal fitness causes low indices of physical and mental 
performance, complicates the successful mastering of 
professional skills [2].

The pandemic associated with COVID-19 was 
a сcolossal blow to student physical activity. With 
forced quarantine restrictions, especially at the first 
stages in the spring of 2020, traditional (full-time) ed-
ucation in all subjects, including physical education, 
was completely stopped in Kazakhstan, which led not 
only to a decrease in physical activity and the level 
of working capacity, but also to decrease in cognitive 
activity and social communication of students. Only 
a high level of motivation allowed some students to 
engage in physical exercises at home and maintain at 
least some minimum level of physical activity, when 
it was forbidden even on the street, near the place of 
residence, to conduct physical education classes. 

The purpose of the research is to study the 
level of physical activity of students of higher edu-
cational institutions in Kazakhstan.

Materials and methods. The analysis of the 
motor activity of students was carried out within the 
framework of the study of the influence of sports loads 
on the motivation of going in for sports in the student 
environment of a higher educational institution.

During the study, the following methods were 
used:

1. Analysis of scientific and methodological lit-
erature.

2. Determination of physiological characteristics 
of the organism of students: body composition (cal-
culation of fat and muscle mass) was done by Matieg-
ka J. [3], determination of body mass index (BMI), 
calculated by dividing body weight (in pounds) by 
height (in foot). According to WHO (World Health 
Organization) recommendations, the following BMI 
indicators are accepted: <18.50 - underweight; = 
18.50 - 24.99 - normal weight; = 25.00 - 29.99 - over-
weight; = 30.00 - and above - obesity [4].

3. Anonymous questionnaire survey. 200 first-
year students (Ib1 + Ib2), aged 17 to 21, took part in 
the survey for 3 years from 2018 to 2020. The aver-
age age of the respondents was 18.3 ± 1.5. Among 
the study participants, there were 100 boys (50%) 
aged 17 to 21 (average age 18.2 ± 1.5), girls - 100 
(50%) aged 17 to 21 years (average age 18.4 ± 1.5). 
Control group 1 (Ib1) included university students 
in the direction of general and subject pedagogy in 
the amount of 100 people. Control group 2 (Ib2) in-
cluded students of a specialized university that train 
specialists for the field of physical education and 
sport, also in the amount of 100 people.

Results and discussion. In the works of such 
authors as, Vystavkina V.F. (2006), Amosov N.M. 
(1989), Schwartz V.B. (1972) asserts that “the evo-
lutionary development of a person predetermined 
the normal functioning of all his organs and systems 
in conditions of active physical activity. Physical 
activity is an integral and complex aggregate of be-
havior that depends on both biological and external 
environmental factors. It is known that physical ac-
tivity is a natural stimulus, not only for a normal life 
but also for biological development” [5-7].

Physical activity of the person is a biological 
necessity, without which life is impossible. For each 
age period of life, it has its optimal ratio. It is very 
difficult to overestimate the importance of physical 
activity for student youth, expressed in maintaining 
and strengthening the level of health, increasing the 
duration and quality of life, increasing the adapta-
tion of the body to the effects of external factors of 
the environment.

According to I.V. Rubtsova, E.V. Kubyshkina, 
E.V. Alatortseva, Ya.V. Gotovtseva (2007), “physi-
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cal activity is a natural and specially organized 
physical activity of a person, which ensures his suc-
cessful physical and mental development. It is an 
integral part of a student’s lifestyle and behavior, 
depending on the organization of physical educa-
tion, morphological and functional characteristics, 
the type of the nervous system, the amount of free 
time, motivation to study, the availability of sports 
facilities, and student recreation areas [8].

According to the WHO, between 2001 and 
2016 in countries with a high standard of living, the 
prevalence of insufficient physical activity increased 
by 5% (from 31.6% to 36.8%)

As recommended by WHO, children and ado-
lescents aged 5-17 should:

– to take time at least 1 hour for physical activi-
ty daily, in the context of the aerobic load of medium 
and high intensity.

– to take time at least 3 times a week for high-
intensity aerobic physical activity, as well as those 
types that strengthen the human musculoskeletal 
system.

– it is necessary to limit the time spent in a sit-
ting or lying position, especially when using gadgets 
for entertainment purposes.

Adults aged 18-64 are recommended to:
– to take time at least 2.5-5 hours for physical 

activity of moderate intensity per week of an aerobic 
nature;

– or high-intensity aerobic physical activity of 
at least 1-2.5 hours per week; or take time for a sim-
ilar-load combination of medium-and high-intensity 
physical activity during the week.

– Spend time twice a week or more often with 
medium- or high-intensity physical activity aimed 
at developing muscle strength in all major muscle 
groups, as this brings additional health benefits; The 
time spent sitting or lying should be limited [9].

In our opinion, the following types of physical 
activity of students can be distinguished:

1. Physical activity related to domestic activities - 
house cleaning, going to shops and markets for food, 
moving from home or dormitory to university, etc.

2. Physical activity related to the performance 
of work in an enterprise, provided that the student 
combines work and study.

3. Physical exercise as well as walking or city 
break.

4. Sports are both amateur and professional.
Extensive mental activity tends to be accompanied 

by a significant reduction in the amount of time that can 
be devoted to leisure, physical education, and sport. 

Usatov A.N. (2010) in his dissertation research 
notes that “the theoretical analysis and generaliza-

tion of literary sources within the framework of the 
studied problem present students as a special social 
group, which is characterized by a lack of physical 
activity due to the enormous time spent on educa-
tional activities. The hypodynamic regime of edu-
cational activity, in conjunction with a complex of 
bad habits (smoking, the use of tonic and alcoholic 
beverages), not only worsens the health of students 
but also leads to early physical deterioration of the 
young organism” [10].

Shikhaeva M.V. Pavlycheva M.A., Efremova 
T.G. (2010) note that “the lack of physical activity 
observed in recent years due to the high academic 
load among the majority of students, causes the ap-
pearance of hypokinesia. It is a significant risk fac-
tor in the development of various illnesses, impair-
ment of the mental and physical working capacity 
of a person. It is particularly important to organize 
physical activity up to the age of 25 (until the peak 
of motor potential is reached), during the period of 
the young person’s professional development, when 
high demands are placed not only on mental activity 
but also physical ability» [11]

According to V.Yu. Karpov, K.K. Skorosov, 
M.S. Antonov. Kolpakova E.M. (2015), Kolpa-
kovoy E.M., (2018) - “physical activity within the 
framework of the physiological optimum helps to 
increase the efficiency of the cardiorespiratory sys-
tem, expand the adaptive capabilities and general 
nonspecific resistance of the body to unfavorable 
environmental factors. This allows us to consider 
physical activity not only as a powerful drug-free 
factor in maintaining and improving the level of 
health of the population but also as a factor that re-
duces to a certain extent the impact of the adverse 
ecological environment» [12, 13].

When analyzing the level of motor activity of 
first-year students for the period 2018-2020, the 
following data were revealed (tables 1 and 2).

As can be seen from Table 1, when examining 
students for body composition (calculating the 
amount of fat and muscle mass), a large percentage 
of students in the direction of general and subject 
pedagogy (Ib1) with a low degree of severity of 
the muscle component in the period from 2018 to 
2020 were revealed. At the same time, an increased 
fat mass is also recorded in this group of students 
during all three years of observation. In this group, 
according to the BMI indicator, the degree of obesity 
in individual students is recorded with the dynamics 
of an increase in this indicator in the context of 
three-year observations. In Ib1, a large number of 
overweight students have been noted throughout all 
three years.
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Table 1 – Body composition and body mass index of students (%)

Body composition and BMI 

Period 

2018 year 2019 year 2020 year

Ib1 (n=100) Ib2 (n=100) Ib1 (n=100) Ib2 (n=100) Ib1 (n=100) Ib2 (n=100)

Increased muscle mass 1 25 0 22 0 24

Decreased muscle mass 57 3 55 2 49 3

Increased fat mass 33 1 31 2 35 2

Decreased fat mass 6 15 8 17 7 12

BMI
underweight 6 1 9 3 7 2

healthy weight 61 98 60 95 58 95

overweight 30 1 27 2 29 2

obesity 3 0 4 0 6 1

often in students of a specialized university. The 
presented data indicate a significant positive effect 
of physical education and sport on such indicators 
as BMI and body composition in terms of muscle 
and fat components. The data from the research 
of the motor and physical activity of students in a 
sociological context are presented in Table 2.

Students of a specialized university (Ib2) have a 
significant number of students with increased muscle 
mass over the course of three years of observation. 
Being overweight in this group of students is 
noted in a very low range in terms of the number 
of people in the group. When comparing Ib1 and 
Ib 2, a reduced fat mass is recorded 2 times more 

Table 2 – Results of the questionnaire survey of students on the study of the issue of physical activity (%)

Indicator

Period 

2018 year 2019 year 2020 year

Ib1 (n=100) Ib2 (n=100) Ib1 (n=100) Ib2 (n=100) Ib1 (n=100) Ib2 (n=100)

Satisfaction of students with the 
organization of the educational process 

in physical education and sport 20 85 27 88 19 82

The interest of students in physical 
education and sport 24 97 26 95 22 96

The frequency of physical activity 
in the week cycle according to the 

students:

Once a week 28 0 32 1 30 0

Twice a week 59 15 54 9 53 11

Three times a week 13 85 14 90 17 89

As can be seen from Table 2, students’ satisfac-
tion with the organization of the educational process 
in the context of physical education and sport is 
significantly higher among students from Ib2. The 

interest of students in physical education and sport 
is also significantly higher in Ib2. The frequency of 
physical education classes is also more rationally as-
sessed by the students of Ib2 since from the point of 
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view of the theory and methodology of physical ed-
ucation and sport, sports physiology, and biochem-
istry, physical education classes 3 times a week are 
the most optimal for increasing the body’s adaptive 
capabilities and the development of basic physical 
qualities.

As E.A. Shagako notes. (2017), “Successful 
mental work requires not only a trained brain but 
also a trained body, muscles that help the nervous 
system to cope with intellectual stress. 

The sustainability and activity of memory, at-
tention, perception, processing of information are 
directly proportional to the level of physical pre-
paredness. The various mental functions are highly 
dependent on certain physical qualities. Therefore, 
properly organized motor activity and optimal phys-
ical exertions before, during, and after the end of 
mental labor can directly influence the maintenance 
and improvement of mental efficiency» [14].

The question of students’ physical education 
and sport is gaining special attention since the edu-
cational process in universities is based mainly on 
intellectual labor. This is due to the specificity of the 
influence of educational activity on the human body. 
This type of activity is characterized by the follow-
ing specific features:

1) High and dense volume of information flow, 
the stress of memory, attention, perception, and 
memory of new information;

2) a large number and speed of thought process-
es with a high degree of involvement of the central 
nervous system;

3) decreased physical activity.
Modern students, due to the order of organiza-

tion of the educational process, are relieved of the 
need for physical labor, as a result of which students 
conduct training sessions in a sitting position. And 
in their free time, they prefer to spend more and 
more time in a sitting or lying position. The mus-
cular system does not receive the necessary motor 
aspect from physical activity, it becomes weaker, up 
to the onset of atrophy of certain muscle groups. In 
turn, the low activity of muscle tissue has a negative 
effect on the work of the whole organism, leads to 
disruption of the central nervous system, the healing 
effect of physical labor, fixed by genetics and natural 
factors, collapses.

The change in the mode of physical activity 
towards its increase and expansion of the coverage 
area based not only on physical education but also 
on sports activity, for the student population and its 
introduction into the educational process, have long 
been considered several critical, not tolerating de-
lays in the decision, especially urgent problems of 

theory and methodology of physical education and 
attracts the attention of both individual scientists 
and groups of authors.

In our opinion, it is precisely the habits associ-
ated with physical activity at the level of physical 
education and sport inherent in childhood, adoles-
cence, and youth (student age) that make it possible 
to maintain and strengthen health in the future.

When students enter the first year of higher 
education, students complete the physiological age-
related development of most organs and systems 
of the body, while in functional terms they have 
not yet reached the level of development inherent 
in an adult. There is steady homeostasis. Skeletal 
bones are formed, and the rate of growth in length 
slows down significantly or stops altogether. The 
body muscle mass reaches almost 50% of the body 
weight, and the muscle strength increases signifi-
cantly. The adaptation of the cardiovascular and re-
spiratory systems to physical activity becomes more 
perfect: the heart rate decreases almost to the physi-
ological norms of an adult; the vital capacity reaches 
the maximum physiological volume. The hormone 
system is completing its formation. The functions 
of the central nervous system are reaching their full 
development.

At the student age, there is a strong tendency to 
achieve the maximum result in any kind of activity, 
including in sports and physical education is signifi-
cantly developed.

Strengthening all physiological systems of the 
body, increasing the level of physical development 
at the student age create a favorable background 
for the maximum involvement of young people in 
physical activity by methods and methods of physi-
cal education and sport through increasing motiva-
tion to engage in these types of activities.

Due to the fact that increased educational loads 
significantly load the central nervous system of the 
body of students, academic studies should be bal-
anced with regular motor (physical) activity both in 
everyday life and in the educational activities of the 
university.

Conclusions. Physical education should take 
an important place in the educational activities of 
students, maintaining an active lifestyle, through in-
creasing physical activity should become an impor-
tant component in their life.

Constant physical exercises have a positive ef-
fect on the physical and mental performance of stu-
dents, which is why systemic knowledge and skills 
in physical education should be laid in higher edu-
cational institutions as the basis for a healthy life-
style and the basis for future successful professional 
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activity, regardless of the chosen profession, be it 
a teacher, lawyer or economist... After graduation, 
young specialists should be trained in their chosen 
specialty, also have good health and be physically 
developed.

The data obtained in the course of the research 
indicate that students’ satisfaction with the orga-
nization of the educational process in the context 
of physical education and sports activity and inter-
est in physical education and sport are significantly 
higher among students of a specialized university 
that trains specialists for the studied area. It is also 
noted that the frequency of physical education 
classes is also more rationally assessed by students 
of a specialized university. The presented data in-
dicate a significant positive influence of physical 
education and sports activity directly on the atti-
tude to physical education and sport in the socio-
logical context.

The positive effect of physical education and 
sports is in two main categories:

1) Specific, which manifests itself in the de-
velopment of general and special adaptation of the 
body to physical activity in the form of improving 
physical qualities (strength, endurance, coordina-
tion, flexibility, etc.);

2) Non-specific, consisting in increased resis-
tance to the action of certain factors of the social en-

vironment and an increase in the status of the body’s 
immune system to counteract various diseases, as 
well as an increase in mental performance.

It determines the protective function of sys-
tematic physical activity, which is so necessary in 
modern conditions of a student’s life. With the help 
of systematic physical education and sport, not only 
physical perfection is achieved, but also under their 
influence, stable homeostasis (self-regulation) de-
velops, manifested in the coordination of the work 
of all systems and organs of the body, the work of 
the central nervous system improves, which in turn 
has a beneficial effect on mental processes, much 
needed in the educational process.

It can be stated with a high degree of confidence 
that in the educational regime of most higher edu-
cational institutions there is not enough full-fledged 
motor activity, and this lack ultimately affects the 
health of students.

The main incentive for understanding the role of 
physical culture and sports in universities as a com-
pensatory element of the lack of motor activity and 
a means of forming a healthy lifestyle of students 
can be the introduction of innovations that increase 
the efficiency of the process of physical education 
and have a complex impact on the formation and 
development of motivation for independent physical 
culture and sports activities.
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Тен Алина Владимировна, Науразбаева Анель Абылкасымовна, Житкеев Асхат Расулович, 
Шепетюк Михаил Николаевич, Шепетюк Наталья Михайловна
Мотивация к занятиям физической культурой и массовыми видами спорта в различном 
возрасте

Аннотация. В работе анализируется отношение к физическим упражнениям и массовому спорту 
населения различного возраста, обобщаются различные мнения специалистов по критериям 
мотивации к занятиям физической культурой и массовым спортом, основным направлениям и 
задачам тренировочных занятий в различном возрасте, требованиям к формированию содержания 
занятий с учетом возраста, пола и физических возможностей участников, оценивается влияние 
физической активности на умственное, эмоциональное, социальное и физическое развитие, 
формирование положительных факторов, рассматриваются причины, препятствующие высокой 
мотивации к занятиям физическими упражнениями, и факторы, стимулирующие привлечение 
населения к занятиям физической культурой и массовыми видами спорта. Авторы уделили особое 
внимание организации занятий и особенностям мотивации к физической активности лиц пожилого 
возраста с учетом различия мотивов мужчин и женщин.

Ключевые слова: мотивация, физическая культура, двигательная активность, массовый спорт. 

Ten Alina, Naurazbaeva Anel, Zhitkeev Askhat, Shepetyuk Mikhail, Shepetyuk Natalya
Motivation to engage in physical education and mass sport at different ages

Abstract. The article analyzes the attitude to physical exercises and the mass sport of the population of 
different ages, summarizes the various opinions of specialists on the criteria of motivation for physical 
education and mass sport, the main directions and tasks of training sessions at different ages, the 
requirements for the formation of the content of classes, taking into account age, gender and physical 
abilities of the participants, the influence of physical activity on mental, emotional, social and physical 
development, the formation of positive factors is assessed, the reasons that prevent high motivation for 
physical exercises and factors that stimulate, attract the population to physical education and mass 
sport are considered. The authors gave special consideration to the organization of classes and the 
peculiarities of motivation for physical activity in elderly people, taking into account the difference in 
the motives of men and women.

Key words: motivation, physical education, physical activity, mass sport.

Тен Алина Владимировна, Науразбаева Анель Абылкасымовна, Житкеев Асхат Расулович, 
Шепетюк Михаил Николаевич, Шепетюк Наталья Михайловна
Әртүрлі жаста дене шынықтырумен және бұқаралық спорт түрлерімен айналысуға ынта-
ландыру

Аңдатпа. Жұмыста әр түрлі жастағы халықтың дене шынықтыру жаттығулары мен бұқаралық спортқа 
деген қарым-қатынасы талданады, дене шынықтыру мен бұқаралық спортқа ынталандыру 
критерийлері, әр түрлі жастағы жаттығулардың негізгі бағыттары мен міндеттері, қатысушылардың 
жасын, жынысын және физикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, сабақ мазмұнын қалыптастыруға 
қойылатын талаптар бойынша мамандардың әртүрлі пікірлері жинақталады, физикалық 
белсенділіктің психикалық, эмоционалды, әлеуметтік және физикалық дамуына әсері, жағымды 
факторлардың қалыптасуы бағаланады, дене шынықтырумен және бұқаралық спорт түрлерімен 
айналысуға халықты тарту, дене шынықтырумен айналысуға жоғары уәждемеге кедергі келтіретін 
себептер мен ынталандыру факторлары қарастырылады. Авторлар ерлер мен әйелдердің 
уәждемелеріндегі айырмашылықтарды ескере отырып, егде жастағы адамдардың дене 
белсенділігіне деген уәждеме ерекшеліктері мен сабақтарды ұйымдастыруына ерекше назар 
аударды.

Түйін сөздер: мотивация, дене шынықтыру, қозғалыс белсенділігі, бұқаралық спорт.
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Введение. Двигательная активность населе-
ния различного возраста в настоящее время сни-
зилась. Основными причинами такой ситуации 
являются увлечения социальными сетями, ком-
пьютерными играми, разного рода девайсами и 
гаджетами, охлаждение стремления к заняти-
ям физической культурой и массовыми видами 
спорта, а также к участию в соревнованиях. От-
сутствие систематических занятий физической 
культурой не позволяет поддерживать на долж-
ном уровне умственную физическую работоспо-
собность, повышать нервно-психическую устой-
чивость к эмоциональным стрессам и внешним 
факторам, ограничивает формирование эффек-
тивного межличностного общения, уверенного 
установления контактов с окружающими, спо-
собности проявлять находчивость и инициативу 
в нестандартных ситуациях.

Двигательная активность является физио-
логической потребностью человеческого орга-
низма, но объём физической активности необ-
ходимо планировать индивидуально с учётом 
генетических задатков и возможностей организ-
ма, двигательной активности, потребности в со-
хранении и укреплении здоровья, потребности в 
общении, повышении телесной привлекательно-
сти и развитии физических качеств (потребность 
во внешнем физическом самоутверждении), по-
вышении профессиональной работоспособно-
сти и творческого долголетия [1].

Мотивация к физической активности – это 
состояние личности, направленное на достиже-
ние оптимального уровня физической подготов-
ленности и работоспособности [2]. Основные 
виды мотивации: укрепление здоровья и про-
филактика заболеваний, повышение работоспо-
собности, спортивная мотивация, эстетическая 
мотивация, стремление к общению, мотивация 
творчества, воспитание и укрепление семьи.

Мотивы физкультурно-спортивной дея-
тельности побуждают заниматься физическими 
упражнениями, но и придают данному виду де-
ятельности более личный, субъективный харак-
тер. В различные периоды жизнедеятельности 
они периодически меняются под влиянием раз-
личных факторов, как: обстоятельства, оценка 
личных действий, мнение других людей, а также 
воспитательная работа.

Цель нашего исследования проанализиро-
вать и обобщить мнения специалистов по изме-
нению критериев мотивации к занятиям физи-
ческой культурой и массовыми видами спорта в 
различном возрасте. 

Методы и организация исследования. 
Анализ научно-методических публикаций по 
определению мотивации к занятиям физической 
культурой и массовыми видами спорта в различ-
ном возрасте в количестве 12 источников, в том 
числе 3 источника на английском языке, 

Результаты исследования и их обсужде
ние. Мотивы занятия физической культурой и 
массовыми видами спорта подразделяют на вну-
тренние процессуальные и результативные, а 
также внешние мотивы, которые характеризуют-
ся следующим образом: 

– внутренние процессуальные мотивы, 
связанные с потребностью в двигательной 
активности, в общении (межличностных кон-
тактах). Их специфика заключается в том, что 
человек получает удовлетворение непосред-
ственно от процесса занятий физической куль-
турой;

– внутренние результативные мотивы, свя-
занные с потребностью в здоровье, во внешнем 
самоутверждении (внешняя телесная привле-
кательность, физическая подготовленность), в 
создании условий для самоактуализации в сфере 
профессиональной деятельности, в виде профес-
сиональной работоспособности и творческого 
долголетия. Их специфика заключается в том, 
что человек получает удовлетворение от непо-
средственных результатов занятий физической 
культурой; 

– внешние мотивы относятся к удовлетворе-
нию процессом и результатами занятий физиче-
ской культурой. Процесс и результаты занятий 
физической культурой привлекательны для че-
ловека не сами по себе, а как условия, средство, 
способ удовлетворения внешней, по отношению 
к физической культуре, цели [1, с. 59; 3].

Для вовлечения населения к систематиче-
ским занятиям физической культурой и мас-
совыми видами спорта необходимо учитывать 
индивидуальное формирование внутренних 
мотивов. Следует учитывать тот факт, что в 
каждом возрасте есть свои более приоритет-
ные мотивы, которые должны быть учтены при 
комплектовании содержания тренировочных 
занятий.

 Анализ проведенных исследований позво-
лил нам распределить особенности мотивации 
следующим образом: дошкольный и младший 
школьный возраст (5-10 лет), школьный возраст 
(11-17 лет), студенческий возраст (17-25 лет), 
взрослое население (26 лет и старше). Данные 
представлены в таблице 1.
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Таблица 1 – Мотивы для занятий физической культурой

Мотивация к занятиям физической культурой

610 лет – дошкольный 
и младший школьные 

периоды

1117 лет – 
школьный 

период
1825 лет – студенческий 

период
Свыше 26 лет – взрослый 

и пожилой 
периоды

- укрепление здоровья;
- физическое развитие;
- формирование 
двигательных умений;
- формирование 
культуры общения и 
взаимодействия;
- необходимость выхода 
энергии

- укрепление здоровья;
- развитие физической 
подготовленности;
- укрепление иммунитета;
- развитие моторики, 
координации, нервной системы 
ребенка;
- воспитание 
дисциплинированности и 
группового взаимодействия

- желание улучшить 
здоровье;
- сформировать красивое 
тело;
- улучшить 
работоспособность;
- получить положительные 
эмоции;
- снять нервно-психическое 
напряжение;
- отвлечься от вредных 
привычек;
- проявить свои физические 
способности

- сохранить состояние 
здоровья;
- улучшить функциональное 
состояние организма;
- повысить 
психоэмоциональное 
состояние;
- стремление к 
самосовершенствованию;
- возможность общения;
- получение положительных 
эмоций;
- улучшение внешнего вида;
- поддержание мышечного 
тонуса;
- получить разрядку от 
стрессов

В дошкольном и младшем школьном возрас-
те физическое воспитание развивает двигатель-
ные умения, навыки и физические качества.

Раннее приобщение к физической активно-
сти решает задачи умственного, эмоционального 
и социального развития и способствует форми-
рованию положительных факторов: 

– положительное отношение детей к физи-
ческим упражнениям, играм и закаливающим 
процедурам, к правилам личной гигиены, соблю-
дение режима дня;

– получение начальных знаний и развитие 
познавательного интереса к физической культуре;

– приобретение первоначальных навыков, 
естественных движений общеразвивающего 
характера, основ ритмики, правильной осанки, 
умения ориентироваться в пространстве, умения 
участвовать в коллективных действиях (играх, 
танцах, праздниках и т.д.), культуры общения и 
поведения, самостоятельности, организованно-
сти и дисциплинированности;

– приобретение навыков самообслуживания, 
ухода за инвентарем для занятий и т.д. [4].

Основными двигательными умениями, кото-
рые необходимо формировать и развивать в до-
школьном и младшем школьном возрасте, являют-
ся ходьба, бег, прыжки, лазанье, бросание, ловля, 
которые решаются посредством подвижных игр, 
гимнастики, танцев и физических упражнений.

В процессе организации занятий физи-
ческими упражнениями и массовыми видами 

спорта для дошкольного и младшего школьного 
возраста необходимо создавать условия для фор-
мирования мотивации детей, так как они ещё не 
в состоянии самостоятельно обосновывать необ-
ходимость занятий физическими упражнениями.

Большое значение на отношение детей к 
физической активности и формированию моти-
вации играет семья, которая формирует интерес 
к активным видам физических упражнений и 
массовым видам спорта в ходе повседневного и 
близкого общения детей и взрослых в различных 
жизненных ситуациях, совместной деятельно-
сти. Для родителей главным мотивом к занятиям 
физическими упражнениями служат интересы и 
желания ребенка, а также здоровье детей и необ-
ходимость дать выход детской энергии. 

Школьный возраст (11-17 лет). В процессе 
физического воспитания детей школьного воз-
раста необходимо в обязательном порядке учи-
тывать индивидуальные морфофункциональные 
и психические особенности детей, обязательное 
соответствие содержания занятий ритмам воз-
растного развития детей и молодежи, а также 
фундаментальные закономерности целенаправ-
ленного преобразования их физкультурного по-
тенциала.

Мотив будет иметь существенные значения 
если ребенок получает удовлетворение непо-
средственно от самой деятельности, если он яв-
ляется непосредственным результатом, продук-
том взаимодействия человека и его окружения.
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Систематические занятия физической культу-
рой поддерживают на должном уровне умствен-
ную и физическую работоспособность, повышают 
нервно-психическую устойчивость к эмоциональ-
ным стрессам и внешним факторам. Особенно 
важным является формирование у школьников мо-
тивации к занятиям физическими упражнениями в 
системе физического воспитания.

Повышение мотивации к занятиям физи-
ческой культурой и массовыми видами спорта 
возможно, учитывая желания и интересы детей 
при организации занятий и формировании их со-
держания. Для этого необходимо знать реальный 
образ жизни и физическую подготовленность 
школьников, их интересы и мотивы, необходи-
мые для коррекции и активного управления оз-
доровительным процессом, для повышения эф-
фективности занятий физической культурой и 
спортом [5].

Мотивы привлечения школьников к заняти-
ям физической культурой и массовыми видами 
спорта:

– укрепление здоровья детей;
– развитие физической подготовленности;
– укрепление иммунитета;
– выработка целеустремленности, силы 

духа, терпения, умения правильного реагирова-
ния на сложные ситуации, возникающие в ходе 
выполнения физических действий и преодоле-
ния их;

– воспитание дисциплинированности, груп-
пового взаимодействия;

– приобщения школьника к массовому спор-
ту и физической культуре для реализации нако-
пившейся энергии;

– развитие моторики и координации, нерв-
ной системы ребёнка;

– формирование сильных сторон межлич-
ностного общения;

– проявление находчивости и инициативы в 
нестандартных ситуациях. 

Высокой мотивации к занятиям физической 
культурой и спортом, по мнению родителей, мо-
гут препятствовать [6]:

– заболевания и травмы ребенка;
– физические нагрузки, которые планируют-

ся без учета состояния и возможностей организ-
ма детей и могут негативно сказаться на физиче-
ском и психологическом состоянии;

– коммерциализация детского спорта (не все 
семьи могут позволить себе финансировать рас-
ходы на физическую активность детей);

– отсутствие инфраструктурных спортив-
ных объектов в районе проживания;

– принудительное приобщение к массовому 
спорту и физической культуре, когда детям пред-
лагают заниматься теми видами спорта и физи-
ческими упражнениями, к которым они не испы-
тывают интереса;

– недостаточное внимание к детям со сторо-
ны тренеров и спортивных инструкторов.

Для более активного привлечения детей к 
физической активности и массовым видам спор-
та, а также повышения мотивации могут способ-
ствовать следующие факторы:

– состояние спортивной инфраструктуры;
– активная рекламная кампания в различных 

средствах массовой информации и социальных 
сетях для привлечения к занятиям физической 
культурой и массовыми видами спорта; 

– наличие квалифицированных тренеров и 
спортивных инструкторов в избранных клубах и 
секциях;

– организация массовых мероприятий с уча-
стием населения различного возраста и уровня 
подготовленности, а также ведущих спортсме-
нов и тренеров. 

Студенческий возраст (18-25 лет). Моти-
вации молодых людей студенческого возраста к 
здоровому образу жизни, к двигательной актив-
ности и способам её повышения сегодня уделяют 
внимание многие авторы. Мотивами к повыше-
нию физических нагрузок могут быть: предпо-
чтение активному отдыху; желание улучшить 
здоровье, иметь красивое тело, развивать хоро-
шую физическую работоспособность. Иногда 
это необходимо для реабилитации после травм и 
заболеваний. В некоторых случаях мотивами мо-
гут быть: возможность достичь определенного 
физического уровня, получить положительные 
эмоции, снять нервно-психическое напряжение, 
отвлечься от ежедневных нагрузок или вредных 
привычек. Большое количество положительных 
мотивов к занятиям физической культурой и 
массовыми видами спорта привлекает далеко не 
всех студентов к физической активности. Поиск 
средств и возможностей формирования у студен-
ческой молодежи мотивации к здоровому образу 
жизни является сегодня актуальной проблемой.

Обобщив научно-методические публикации 
Ю.А. Давыдовой с соавторами, можно выделить ос-
новные источники мотивов к занятиям физической 
культурой и массовым спортом студентами [7]:

– проблемы со здоровьем;
– поощрение и награда;
– личное желание, обоснование пониманием 

и осознанием, необходимости двигательной ак-
тивности для организма человека; 
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– повышают мотивацию спортивно-массо-
вые мероприятия; 

– коммуникативные занятия спортом в груп-
пе (оздоровительный бег, велоспорт, фитнес, 
виды спорта и т.д.);

– снятие нервного напряжения и умственно-
го утомления;

– удобное расположение спортивных соору-
жений, наличие нового инвентаря;

– наличие большого количества секций по 
видам спорта;

– необходимость в самовыражении.
Взрослое население (26 лет и старше). При-

общение взрослого населения к массовым фор-
мам физической культуры направленно на дости-
жение оздоровительного эффекта. Физическая 
активность содействует улучшению функцио-
нального состояния органов и систем организма, 
повышению психоэмоционального состояния и 
является важным фактором повышения качества 
жизни пожилых людей. В последнее время раз-
работка мероприятий по усилению мотивации к 
физической активности является предметом ин-
тереса в области спортивной науки и медицины 
[8-10]. 

Ведущим мотивом использования средств 
физической культуры и спорта у лиц пожилого 
возраста является стремление улучшить общее 
состояние здоровья.

У пожилых людей с более высокими пока-
зателями физического состояния к числу значи-
мых мотив относятся стремление к самосовер-
шенствованию и возможность общения.

Для сверстников с низкими значениями фи-
зического состояния мотивации, побуждающими 
к физической активности, являются стремление 
к получению удовлетворения и положительных 
эмоций в процессе занятий.

У женщин с высокими показателями физи-
ческого состояния важно улучшение внешнего 
вида, тогда как и для их сверстниц, имеющих 
низкие значения показателей физического состо-
яния, это не является значимым.

Женщинам свойственны свои мотивы заня-
тий физической культурой и оздоровительной 
деятельностью. О.Е. Лихачёв определяет три 
типа мотивов женщин [11]: 

– мотивация вида двигательной активности 
(популярность вида двигательной активности);

– мотивация ситуацией – осознание, что не-
обходимо что-то предпринимать, «...дальше так 
нельзя»;

– мотив через партнерство – «…подруга за-
нимается, может и мне попробовать».

Исследуя мотивы физкультурно-оздорови-
тельной деятельности женщин первого зрелого 
возраста (35-45 лет), определили приоритетные по-
зиции мотивов, связанных с коррекцией фигуры:

– стремление отрегулировать массу тела;
– формирование стройного привлекательно-

го тела;
– поддержание мышечного тонуса.
Для женщин второго зрелого возраста (свы-

ше 45 лет) первоначальными мотивами занятий 
физическими упражнениями являются:

– желание изменить фигуру;
– укрепить здоровье;
– получить разрядку от стрессов на работе 

и дома;
– расширить круг знакомств.
Выявление приоритетных мотивов оздоро-

вительных занятий женщин имеет первоочеред-
ное значение при построении тренировочного 
процесса и изучении динамики изменения дан-
ных мотивов, позволяет корректировать процесс 
и поддерживать интерес к оздоровительной дея-
тельности.

Для повышения мотивации необходимо при-
менять дополнительную систему стимулов – ин-
дивидуальный подход с учётом уровня здоровья, 
регулярная информация об оценке результатов 
занятий, своевременная корректировка трениро-
вочных программ, использование современных 
видов двигательной активности с учётом инди-
видуальных потребностей.

Программа педагогического сопровожде-
ния физической активности людей взрослого и 
пожилого возраста должна составляться как с 
учетом показателей физического состояния и 
качества жизни, так и с проявлениями мотивов 
при использовании средств в физической куль-
туре и массовом спорте. Основная цель програм-
мы – содействие в выборе вида и формы занятий 
физической активностью лицам пожилого воз-
раста, а также возможность участия в соревно-
ваниях в роли болельщика, судьи, волонтера или 
спортсмена [12].

Для повышения мотивации к занятиям физ-
культурно-оздоровительной деятельностью стар-
шего и пожилого возраста необходимо раскрыть 
физиологические механизмы воздействия физи-
ческих упражнений на функциональное состо-
яние, значимость физической активности и тре-
нировочного эффекта для протекания обменных 
процессов, деятельности сердечно-сосудистой, 
дыхательной и других систем для сохранения здо-
ровья, умственной и двигательной работоспособ-
ности в старшем и пожилом возрасте. 
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Выводы: 
1. Снижение двигательной активности в 

различном возрасте требует новых подходов к 
повышению мотивации населения занятиями 
физической культурой и массовыми видами 
спорта. 

В различном возрасте имеются свои приори-
теты для занятий физической культурой и мас-
совыми видами спорта, важно целенаправленно 
развивать их для привлечения большего коли-
чества занимающихся и обязательно учитывать 

мотивы при комплектовании содержания трени-
ровочных занятий. 

2. С целью повышения уровня мотивации сле-
дует применять индивидуальный подход с учётом 
физических возможностей занимающихся, обе-
спечивая регулярную регистрацию результатов 
воздействия на организм физических упражне-
ний, своевременно корректируя содержание тре-
нировочных программ, активно внедряя совре-
менные виды двигательной активности, учитывая 
индивидуальные потребности занимающихся. 
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КОНТРОЛЬ ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ 
БОРЦОВ ВЫСОКОЙ КВАЛИФИКАЦИИ

Коробейников Георгий Валерьевич, Турлыханов Даулет Болатович, Коробейникова Леся 
Григорьевна, Никоноров Димитрий Михайлович, Воронцов Андрей Валерьевич
Контроль психофизиологического состояния борцов высокой квалификации

Аннотация. Целью исследования является апробация методов контроля за психофизиологическим 
состоянием борцов высокой квалификации. Для оценки состояния психофизиологических 
функций использовался комплекс психодиагностики «Мультпсихометр -05». Было обследовано 
44 спортсмена высокой квалификации (5 ЗМС Украины, 17 МСМК Украины, 22 МС Украины). 
Исследование динамики психофизиологического состояния у борцов высокой квалификации 
в условиях учебно-тренировочного сбора показало наличие эмоционального утомления, 
которое возникает в результате напряженной мышечной деятельности. По окончании учебно-
тренировочного сбора у борцов, вследствие утомления, выявлено повышение уровня тревоги. Такое 
состояние может трансформироваться в психическое проявление тревожности и сопровождаться 
ухудшением способности к восприятию и переработке информации у спортсменов. Полученный 
результат указывает на информативность и чувствительность использованных методов изучения 
психофизиологического состояния борцов и возможности применения данного методического 
комплекса для нужд текущего контроля.

Ключевые слова: контроль, психофизиологическое состояние, борцы высокой квалификации.

Korobeynikov Georgiy, Turlykhanov Daulet, Korobeynikova Lesia, Nikonorov Dimitri, Vorontsov Andrey
Control of the psychophysiological state of highly qualified wrestlers

Annotation. The aim of the study was to test methods for monitoring the psychophysiological state of 
elite wrestlers. To assess the state of psychophysiological functions, a psychodiagnostic complex 
“Multpsychometer -05” was used. 44 elite athletes were examined (5 ZMS of Ukraine, 17 MSMK of 
Ukraine, 22 MS of Ukraine). The study of the dynamics of the psychophysiological state of elite wrestlers 
in the conditions of a training camp showed the presence of emotional fatigue, which arises as a result 
of intense muscular activity. At the end of the training camp the wrestlers due to fatigue, showed an 
increase in the level of anxiety. This condition can transform into a mental manifestation of anxiety 
and be accompanied by a deterioration in the ability to perceive and process information in athletes. 
The obtained result indicates the informativeness and sensitivity of the methods used for studying the 
psychophysiological state of wrestlers and the possibility of using this methodological complex for the 
needs of current control.

Key words: control, psychophysiological state, elite wrestlers.

Коробейников Георгий Валерьевич, Турлыханов Даулет Болатович, Коробейникова Леся 
Григорьевна, Никоноров Димитрий Михайлович, Воронцов Андрей Валерьевич
Жоғары білікті балуандардың психофизиологиялық жағдайын бақылау

Аңдатпа. Зерттеудің мақсаты жоғары білікті балуандардың психофизиологиялық жағдайын бақылау 
әдістерін апробациялау болды. Психофизиологиялық атқарымдардың жағдайын бағалау үшін 
«Мультсихометр-05» психодиагностика кешені қолданылды. 44 жоғары білікті спортшы тексеруден 
өтті (Украинаның 5 еңбек сіңірген спорт шебері, Украинаның халықаралық дәрежедегі 17 спорт 
шебері, Украинаның 22 спорт шебері). Оқу-жаттығу жиынында жоғары білікті балуандардағы 
психофизиологиялық жағдайдың динамикасын зерттеу ширыққан бұлшықет белсенділігі 
нәтижесінде пайда болатын эмоционалды шаршаудың болуын көрсетті. Оқу-жаттығу жиыны 
аяқталған кезде балуандарда шаршаудың салдарынан мазасыздану деңгейінің жоғарылауы 
анықталды. Бұл жағдай мазасыздықтың психикалық көрінісіне айналуы мүмкін және спортшыларда 
ақпаратты қабылдау және өңдеу қабілетінің нашарлауымен бірге жүруі мүмкін. Алынған нәтиже 
балуандардың психофизиологиялық жағдайын зерттеудің қолданылған әдістерінің ақпараттылығы 
мен сезімталдығын және осы әдістемелік кешенді ағымдағы бақылау қажеттіліктері үшін қолдану 
мүмкіндігін көрсетеді.

Түйін сөздер: бақылау, психофизиологиялық жағдай, жоғары білікті балуандар.
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Введение. Современное представление о 
комплексном контроле в спорте включает в себя 
оценку объема тренировочных нагрузок, харак-
тер соревновательной деятельности, уровень 
физической, технической и психологической 
подготовленности спортсмена [1-3].

Различные авторы, рассматривая уровень 
подготовки спортсменов высокой квалификации, 
оценивают программу тренировки и результа-
тивность соревновательной деятельности [4-6]. 
Однако, тренировочная нагрузка может вызвать 
различные реакции организма спортсмена.

Во-первых, это – краткосрочные физиоло-
гические реакции, которые изменяют гомеостаз 
организма спортсмена, непосредственно во время 
выполнения физических нагрузок в условиях тре-
нировочной или соревновательной деятельности.

Во-вторых – физиологические реакции, воз-
никающие во время восстановленных процессов 
между тренировками в пределах микроцикла.

В-третьих – физиологические реакции ор-
ганизма спортсмена, которые выявляются в ре-
зультате длительного воздействия тренировоч-
ных занятий в годовом цикле подготовки.

Традиционно для оценки функционального 
состояния организма спортсмена используют 
следующие виды контроля: оперативный, теку-
щий и этапный [7, 8].

Учитывая, что функциональное состояние 
в условиях тренировочных и соревновательных 
нагрузок зависит от комплекса физиологических 
и психологических реакций организма, целесо-
образно оценивать психофизиологическое со-
стояние спортсмена.

Оценка психофизиологического состояния 
спортсмена дает информацию о различных сто-
ронах подготовленности.

Во-первых, утомление вследствие трени-
ровочной и соревновательной деятельности 
первоначально происходит на уровне нервных 
центров. Исходя из этого, контроль за психо-
физиологическим состоянием спортсмена дает 
информацию о первичном этапе возникновения 
утомления.

Во-вторых, основой психофизиологических 
функций являются индивидуально-типологиче-
ские характеристики спортсмена, определяю-
щие темпераментные свойства. Это, в свою оче-
редь, дает возможность оценивать генетически 
детерминированные свойства нервной системы 
спортсмена для разработки индивидуальных 
программ подготовки.

В-третьих, формирование алгоритмов дви-
гательных навыков происходит на уровне коры 

головного мозга. Психофизиологическая диа-
гностика дает возможность оценить уровень тех-
нической подготовленности спортсмена.

В спортивной борьбе оценка психофизио-
логического состояния весьма актуальна. Для 
успешного освоения техники выполнения при-
емов в борьбе важным звеном является спо-
собность спортсмена к восприятию, анализу и 
переработке информации. Использование инди-
видуальных особенностей нервной системы по-
зволяет сформировать оптимальную стратегию 
соревновательной деятельности и достичь пре-
имущества в борцовском поединке. Однако, воз-
никает потребность в поиске методов контроля 
за психофизиологическим состоянием борцов 
высокой квалификации.

Цель исследования – апробировать методы 
контроля за психофизиологическим состоянием 
борцов высокой квалификации.

Методы и организация исследования. 
Для оценки состояния психофизиологических 
функций использовался комплекс методик, яв-
ляющихся составной компьютерной системы 
психодиагностики «Мультпсихометр-05» [9]. 
Исследовательский комплекс состоял из мето-
дик: «Цветной тест Люшера», «Баланс нервных 
процессов», определение функциональной под-
вижности нервных процессов и латентного пе-
риода простой зрительно-моторной реакции. 
Кроме того, оценивалось состояние автономной 
нервной системы по показателям вариабельно-
сти ритма сердца.

Тест цветовых выборов представляет собой 
адаптированный вариант сокращенной формы 
8-цветного теста М. Люшера (1960) [10]. Основой 
теста является концепция о существовании ассо-
циативной связи между цветами и состоянием че-
ловека, которая отражает различные способы его 
адаптации к окружающей среде. По результатам 
теста определяли такие показатели, как: работо-
способность, утомление, тревога, вегетативный 
коэффициент, гетерономность и автономность.

Оценка баланса нервных процессов осу-
ществлялась с помощью методики реакции на 
движущийся объект. В процессе выполнения 
теста спортсмену предлагается отреагировать 
своевременным дискретным нажатием на датчик 
для совпадения динамического маркера красно-
го цвета на дисплее со статическим маркером зе-
леного цвета. Перед началом выполнения теста 
происходит тренировка с обратной связью. По 
результатам тестирования определяются стан-
дартизованные показатели: точность, стабиль-
ность и возбуждение (уровень активации).
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Функциональная подвижность нервных 
процессов характеризует нейродинамические 
свойства, отражающие особенности протекания 
нервных процессов возбуждения и торможения 
в центральной нервной системе. Данная мето-
дика основана на определении функциональной 
подвижности нервных процессов как макси-
мального темпа обработки информации по диф-
ференцированию различных положительных и 
тормозных раздражителей. [11]. На экране мони-
тора отображается стилизованное изображение 
светофора, в котором поочередно в случайном 
порядке загораются красный, желтый и зеленый 
фонари. Задача спортсмена – в максимальном 
темпе в ответ на появление красного сигнала на-
жать правую клавишу, при появлении зеленого 
сигнала – нажать левую клавишу, на появление 
желтого – воздержаться от какого-либо ответа 
(пропустить). Выполнению теста предшествует 
тренировка. С помощью теста определяются: 
динамичность, пропускная способность и пре-
дельная скорость переработки информации.

Для определения латентного периода простой 
зрительно-моторной реакции в работе использова-
лась методика реакции на однотипные зрительные 
раздражители. Время реакции на зрительные раз-
дражители состоит из времени восприятия, пере-
работки и моторной реализации на раздражитель. 
Латентный период простой зрительно-моторной 
реакции – это время между появлением раздражи-
теля на экране дисплея до нажатия спортсменом 
ответного движения на специальной клавиатуре. 
Задача испытуемого – реагировать на появление 
каждого сигнала (красный прямоугольник) как 
можно скорее нажатием на правую соответствую-
щую клавишу (на левую, если исследуемый лево-
рукий). Интервал между сигналами составляет от 
0,5 до 2,5 секунд. Продолжительность тестирова-

ния – две минуты. В качестве основного показателя 
по результатам тестирования определялись латент-
ность, или среднее значение латентного времени 
реакции и стабильность реакции с квадратическим 
отклонением.

Современный подход к оценке вариабель-
ности интервалов R-R и состояния автономной 
нервной системы базируется на стандартах, пред-
ложенных в 1996 году на совместном заседании 
Европейского общества кардиологов и Северо-
Американского общества электростимуляции и 
электрофизиологии. Согласно данным стандар-
там, вариабельность ритма сердца рекомендуется 
измерять статистическими и спектральными ме-
тодами. Статистические методы характеризуют-
ся анализом изменений продолжительности по-
следовательных R-R-интервалов с последующим 
вычислением различных коэффициентов. Была 
применена методика оценки R-R-интервалов с 
помощью кардиомонитора «Polar RS800CX». По-
лученные данные были обработаны с помощью 
статистической программы «Kubios HRV».

Исследование проводилось на базе сбор-
ной команды Украины по греко-римской борьбе. 
Было обследовано 44 спортсмена высокой ква-
лификации (5 ЗМС Украины, 17 МСМК Украи-
ны, 22 МС Украины).

Результаты исследования и их обсуж
дение. В таблице 1 представлены результаты 
цветового теста Люшера в динамике учебно-
тренировочного сбора у борцов высокой квали-
фикации греко-римского стиля.

Анализ результатов свидетельствует о воз-
растании показателя утомления к окончанию 
учебно-тренировочного сбора. Одновременно 
наблюдается повышение значения показателя 
тревоги в динамике учебно-тренировочного сбо-
ра (таблица 1).

Таблица 1 – Результаты цветового теста Люшера в динамике учебно-тренировочного сбора у борцов высокой 
квалификации греко-римского стиля 

Показатели
Период учебно-тренировочного процесса, X+S(X)

Начало Середина Окончание

Работоспособность, усл.ед. 10,92+0,60 10,71+0,72 10,28+1,22

Утомление, усл.ед. 1,92+0,45 2,28+0,45 3,71+0,26*

Тревога, усл.ед. 1,23+0,37 1,00+0,39 2,42+0,31***

Вегетативный коэффициент, 
усл.ед. 13,76+1,09 13,07+0,96 14,85+1,12

Гетеромность, усл.ед. 7,46+0,48 7,30+0,52 7,00+0,87

Автономность, усл.ед. 9,53+0,55 9,71+0,41 8,71+0,89

Примечания: 1.* – p < 0,05, по сравнению с началом учебно-тренировочного сбора. 
2.** – p < 0,05, по сравнению с серединой учебно-тренировочного сбора.
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Кроме того, проявляется тенденция к росту 
вегетативного коэффициента и снижение уровня 
автономности у борцов греко-римского стиля по 
окончании учебно-тренировочного сбора (таблица 
1). Это обстоятельство указывает на рост влияния 
вегетативных систем организма на психическую 
регуляцию спортсмена. В результате, возрастает 
влияние центральных механизмов регуляции пси-
хофизиологических функций организма борцов в 
условиях учебно-тренировочного сбора.

Полученный результат свидетельствует о 
наличии эмоционального утомления в динамике 
учебно-тренировочного сбора. Увеличение по-
казателя тревоги к окончанию учебно-трениро-
вочного сбора указывает на связь психического 
состояния с эмоциональным утомлением.

В таблице 2 представлены результаты теста 
«Баланс нервных процессов» в динамике учеб-
но-тренировочного сбора у борцов высокой ква-
лификации греко-римского стиля.

Таблица 2 – Результаты теста «Баланс нервных процессов» в динамике учебно-тренировочного сбора у борцов 
высокой квалификации греко-римского стиля 

Показатели
Период учебно-тренировочного процесса, X+S(X)

Начало Середина Окончание

Точность, усл.ед. 2,91+0,22 2,87+0,27 2,47+0,29

Стабильность (cV), % 3,16+0,24 3,23+0,28 3,01+0,33

Возбуждение, усл.ед. -0,70+0,51 -0,94+0,52  0,93+0,42***

Примечания: 1.* – p < 0,05, по сравнению с началом учебно-тренировочного сбора. 
2.** – p < 0,05, по сравнению с серединой учебно-тренировочного сбора.

Анализ полученных результатов выявил 
наличие баланса нервных процессов у борцов 
высокой квалификации греко-римского стиля в 
начале и середине учебно-тренировочного сбо-
ра. Об этом факте свидетельствуют отрицатель-
ные значения показателя возбуждения (таблица 
2). К окончанию учебно-тренировочного сбора 
выявлено преобладание возбуждения нервных 
процессов у борцов. Об этом свидетельствует 
наличие положительного значения возбуждения 
у борцов (таблица 2).

Таким образом, к окончанию учебно-тре-
нировочного сбора у борцов высокой квали-
фикации греко-римского стиля эмоциональное 

утомление приводит к состоянию психической 
тревоги. Это, в свою очередь, отражается в по-
вышении уровня возбуждения нервных процес-
сов и, как результат, в напряжении регуляции 
психофизиологических функций организма.

В таблице 3 представлены результаты теста 
«Функциональная подвижность нервных про-
цессов» в динамике учебно-тренировочного сбо-
ра в борцов высокой квалификации греко-рим-
ского стиля.

В таблице 4 представлены значения латент-
ного периода зрительно-моторной реакции в ди-
намике учебно-тренировочного сбора у борцов 
высокой квалификации греко-римского стиля. 

Таблица 3 – Результаты теста «Функциональная подвижность нервных процессов» в динамике учебно-трени-
ровочного сбора у борцов высокой квалификации греко-римского стиля 

Показатели
Период учебно-тренировочного процесса, X+S(X)

Начало Середина Окончание 

Динамичность, усл.ед. 71,51+3,00 75,31+2,50 71,53+6,63

Пропускная способность, усл.ед. 1,82+0,05 1,89+0,07 1,89+0,11

Предельная скорость переработки 
информации, мс 326,92+4,06 343,57+2,42* 341,42+3,20*

Примечание: * – p < 0,05, по сравнению с началом учебно-тренировочного сбора.
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По результатам проведенных исследований 
выявлен достоверный рост показателя предельно-
го времени переработки информации в начале и по 
окончании учебно-тренировочного сбора у борцов. 

Полученный результат указывает на ухудшение 
способности к восприятию и переработке инфор-
мации у борцов в динамике учебно-тренировочно-
го сбора вследствие эмоционального утомления.

Таблица 4 – Значения латентного периода зрительно-моторной реакции в динамике учебно-тренировочного 
сбора у борцов высокой квалификации греко-римского стиля 

Показатели
Период учебно-тренировочного процесса, X+S(X)

Начало Середина Окончание

Латентность, мс 259,03+6,21 262,55+6,61 264,56+6,95

Стабильность (cV), % 15,40+1,51 15,04+1,32 14,71+1,76

Анализ таблицы 4 свидетельствует об от-
сутствии достоверных различий по показателям 
латентности и стабильности в динамике учебно-
тренировочного сбора у борцов высокой квали-
фикации греко-римского стиля.

Однако, в конце учебно-тренировочного 
сбора у борцов обнаруживается тенденция к ро-
сту латентного периода простой зрительно-мо-
торной реакции и снижение стабильности реак-
ции (таблица 4). Это обстоятельство указывает 
на ухудшение скорости переработки информа-
ции и рост психоэмоционального напряжения.

В таблице 5 представлены значения стати-
стических показателей вегетативной регуляции 
ритма сердца в динамике учебно-тренировочно-
го сбора у борцов высокой квалификации греко-

римского стиля. Анализ таблицы 5 свидетель-
ствует о росте степени напряжения регуляции 
ритма сердца в динамике учебно-тренировочно-
го сбора. 

Достоверное снижение среднеквадратич-
ного отклонения RR-интервалов в конце учеб-
но-тренировочного сбора свидетельствует о 
росте напряженности автономной регуляции 
ритма сердца за счет активации симпатического 
тонуса. На это указывает также снижение по-
казателя триангулярного индекса вариабель-
ности сердечного ритма, что отражает влияние 
центрального звена регуляции ритма сердца 
за счет активации симпатической активации в 
условиях адаптации к напряженной мышечной 
деятельности.

Таблица 5 – Значения статистических показателей вегетативной регуляции ритма сердца в динамике учебно-тре-
нировочного сбора у борцов высокой квалификации греко-римского стиля 

Показатели
Период учебно-тренировочного процесса, X+S(X)

Начало Середина Окончание 

Средняя продолжительность  
RR-интервалов, мс 1008,62+53,14 1011,83+44,72 998,24+70,26

Среднее квадратичное отклонение 
RR- интервалов, мс 85,58+3,24 80,63+4,12 62,57+2,31***

Частота сердечных сокращений,  
1/мин 61,96+3,24 61,39+2,95 62,20+4,43

Триангулярный индекс, усл.ед. 18,48+0,68 14,92+0,58 12,18+0,85*

Примечание: 1.* – p < 0,05, по сравнению с началом учебно-тренировочного сбора; 
2.** – p < 0,05, по сравнению с серединой учебно-тренировочного сбора.
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Выводы. Таким образом, исследование ди-
намики психофизиологического состояния у 
борцов высокой квалификации в условиях учеб-
но-тренировочного сбора показало наличие эмо-
ционального утомления, которое возникает в ре-
зультате напряженной мышечной деятельности. 
По окончании учебно-тренировочного сбора у 
борцов, как следствие утомления, выявлено по-
вышение тревоги. Такое состояние может транс-
формироваться в психическое проявление тре-
вожности, как отражение стрессовой ситуации. 
Соответственно, отмечен рост степени напря-
жения автономной регуляции физиологических 
функций организма у борцов.

Можно отметить, что по окончании учебно-
тренировочного сбора у борцов греко-римского 
стиля эмоциональное утомление провоцирует 
рост уровня возбуждения нервных процессов, 
как результат – напряжение автономной регу-
ляции физиологических функций организма. 
Вследствие эмоционального утомления в ди-
намике учебно-тренировочного сбора в борцов 
наблюдается ухудшение способности к вос-
приятию и переработке информации.

Выявленные изменения в состоянии пси-
хофизиологических функций у борцов высокой 
квалификации в динамике учебно-тренировоч-
ного сбора согласуются с исследованиями со-
стояния автономной регуляции ритма сердца. 
Развитие психоэмоционального утомления в 
динамике учебно-тренировочного сбора при-
водит к ослаблению активации вегетативных 
центров коры головного мозга. Одновременно, 
вегетативный баланс усиливается тонусом сим-
патического звена автономной регуляции ритма 
сердца, особенно в конце учебно-тренировоч-
ного сбора.

Полученный результат указывает на инфор-
мативность и чувствительность использованных 
методов изучения психофизиологического со-
стояния борцов и возможности применения дан-
ного методического комплекса для нужд текуще-
го контроля. Обнаружена негативная тенденция, 
связанная с наличием утомления организма бор-
цов, которая может компенсироваться коррек-
цией тренировочного процесса, применением 
средств восстановления и внедрением нагрузок 
различной направленности.
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АНАЛИЗ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ СКОРОСТНО-СИЛОВЫХ 
КАЧЕСТВ СПОРТСМЕНОВ, УСТАНОВИВШИХ МИРОВОЙ РЕКОРД 
НА ДИСТАНЦИИ 200 МЕТРОВ БРАССОМ

Гусаков Илья Вячеславович, Нурмуханбетова Динара Кенжеевна, Кефер Наталья Эгоновна
Анализ индивидуальных скоростно-силовых качеств спортсменов, установивших Миро-
вой рекорд на дистанции 200 метров брассом

  
Аннотация. В данной аналитической статье авторами представлен спектр особенностей техники 

плавания в соревновательной деятельности рекорда мира на дистанции 200 метров брассом. 
Основными достоинствами соревновательной деятельности спортсмена, установившего 
Мировой рекорд на этой дистанции, является умение удерживать длину гребка и увеличивать 
темп на протяжении всей дистанции. Ключевым фактором развития высокой скорости на 
дистанции является способность удерживать частоту гребков и преодолевать как можно большее 
расстояние за один цикл. Особенность атлета к проявлению скоростно-силовых качеств на 
второй половине дистанции вызывает особое восхищение. По результатам анализа 20 факторов 
соревновательной деятельности мировой элиты на этой дистанции мы предполагаем, что именно 
способность к проявлению большего уровня скоростно-силовых качеств на второй половине 
дистанции явилась ключевым фактором для установления Мирового рекорда. Доказано, что для 
реализации успешной соревновательной деятельности необходимо регулярно анализировать 
тренировочный процесс пловца. Все данные проведенного анализа во время тренировок могут 
быть использованы в различных циклах подготовки спортсмена.

Ключевые слова: скоростно-силовые качества пловца, соревновательная деятельность в плавании, 
плавание брассом.

Gusakov Ilya, Nurmuhanbet Dinara Kenzeevna, Kefer Naftalya Egonovna 
Analysis of individual speed and power qualities of athletes who set the World Record at 200 
meters, breaststroke

Abstract. In this analytical paper, the authors present a range of features of swimming technique in the 
competitive activity of a world record holder in 200 m breaststroke. The main advantages of the 
competitive performance of the athlete who set the World Record at this distance is the ability to 
hold the stroke length and increase the stroke rate during the whole distance. The key factor for the 
development of high speed at the distance is the ability to maintain the stroke rate and cover as much 
distance as possible in one cycle. The athlete’s peculiarity to the manifestation of speed and strength 
qualities in the second half of the course is particularly admirable. According to the results of the analysis 
of 20 factors of competitive activity of the world elite at this distance, we assume that exactly the ability 
to show a greater level of speed-power qualities at the second half of the distance was the key factor 
for setting the World record. It is proved that to realize successful competitive activity it is necessary to 
regularly analyze the training process of a swimmer. All data of the analysis during training can be used 
in various cycles of the athlete’s training.

Key words: speed and strength qualities of a swimmer, competitive activity in swimming, breaststroke, analysis.

Гусаков Илья Вячеславович, Нұрмұханбетова Динара Кенжеқызы, Кефер Наталья Егоновна 
200 метрлік брасс тәсілімен Әлемдік рекордты орнатқан спортшылардың жеке 
шапшаңдық-күштілік қасиеттерін талдау

Аңдатпа. Мақалада 200 метрлік брасс тәсілімен әлемдік рекордты орнату бойынша жарыс кезіндегі 
жүзу техникасы ерекшеліктерінің ауқымы келтірілген. Берілген арақашықтықта әлемдік рекордты 
орнатқан спортшының жарыстағы іс-әрекетінің негізгі жетістігі – есу ұзындығын ұстап тұру және 
арақашықтық бойы есу қарқынын арттыра білуінде. Бекітілген арақашықтық бойы жоғары 
шапшаңдықты дамытудың басты факторы ретінде есу жиілігін ұстап тұра алу және бір циклде 
барынша ұзақ арақашықтықты игере алу қабілеті есептелінеді. Жүзушінің арақашықтықтың екінші 
жартысында шапшаңдық-күштілік қасиетін айқындай білу ерекшелігі үлкен жетістік болып табылады. 
Берілген арақашықтық әлемдік элитаның жарыстық қызметінің 20 факторы бойынша біз нақ осы 
арақашықтықтың екінші жартысында шапшаңдық-күштілік қасиетінің жоғары деңгейін көрсете 
білу қабілеті әлемдік рекорд орнатудың басты факторы болып табылатындығын айқындадық. Сәтті 
жарыс қызметін жүзеге асыру үшін жүзушінің жаттығу үрдісі бойынша жүйелі түрде сараптама 
жүргізіп отыру қажет. Жүргізілген сараптама мәліметтерін спортшылар даярлаудың түрлі 
кезеңдерінде қолданысқа енгізуге болады.

Түйін сөздер: жүзушінің шапшаңдық-күштілік қасиеті, жүзу жарысындағы іс-әрекеті, брасс тәсілімен жүзу.
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Введение. Статья выполнена в рамках про-
екта (ИРН AP09260551) грантового финансиро-
вания по научным и (или) научно-техническим 
проектам на 2021-2023 годы Министерства об-
разования и науки Республики Казахстан. Наи-
менование темы проекта: «Разработка научно-
обоснованных предложений по повышению 
технической подготовленности и совершенство-
ванию психолого-педагогического сопровожде-
ния подготовки спортивного резерва в водных 
видах спорта». 

В настоящее время для эффективности тре-
нировочного процесса в водных видах спор-
та (а именно в плавании) ведется поиск новых 
методов и средств для обучения занимающихся 
двигательным действиям в воде [1]. Подготовка 
спортивного резерва детско-юношеского спорта 
является одной из главных проблем в Казахста-
не. Сейчас, после выступления наших спортсме-
нов на последних Олимпийских играх в Токио, 
особенно актуально обратить внимание на под-
готовку спортивного резерва в плавании. Спорт-
смены Казахстана выступали в 3 дисциплинах 
плавания и лучший результат – это брасс, 200 
метров (11 место). Успешная соревновательная 
деятельность спортсмена является ключевым 
фактором при постановке цели, задач и выборе 
средств и методов их реализации. Соревнова-
тельный анализ Олимпийской дистанции может 
дать представление о слабых звеньях подготов-
ки, что позволит тренеру выбрать направление 
для дальнейшего совершенствования. Для оцен-
ки эффективности техники плавания необходи-
мы новые технологии и методики. 

Изучение новых зарубежных исследований 
в этой области позволит использовать и адап-
тировать новые методики для наших пловцов. 
Оптимизация учебно-тренировочного процесса 
позволит справиться с отбором и подготовкой 
спортивного резерва. 

Работа выполнена по плану работы комплек-
сно-научной группы Национального Олимпий-
ского Комитета Республики Казахстан. 

Цель исследования – провести анализ ин-
дивидуальных особенностей соревновательной 
деятельности рекордсмена Мира на дистанции 
200 метров брассом, бронзового призера Олим-
пийских Игр в Рио-Дэ-Жанейро 2016 Антона 
Чупкова, Россия.

Объект исследования – учебно-трениро-
вочный процесс пловцов.

Предмет исследования – анализ индивиду-
альной техники рекордсмена мира по плаванию 
на 200 метров брасом.

Методы и организация исследования. Было 
проанализировано 11 литературных источников 
из научных журналов, размещенных в ведущих 
базах цитирования с 1990 по 2020 год. При ана-
лизе показателей соревновательной деятель-
ности использовались данные 20-ти событий в 
период 2018-2019 годы представителями миро-
вой элиты, в том числе анализировались данные 
Мирового Рекорда, установленного в финальном 
заплыве Чемпионата Мира по плаванию 2018 г. 
в Гванджоу, Корея. Математические данные со-
ревновательного анализа были получены с по-
мощью использования программы, автором ко-
торой является Советский ученый Рейн Хальянд 
[2]. Полученные результаты были обработаны с 
помощью методов статистического анализа, ис-
пользуя программный пакет Microsoft® Excel 
2019. Рассчитаны среднегрупповые величины 
(X), среднеквадратичные отклонения от средних 
(σ)и коэффициент вариации (VA%). 

Результаты исследования и их обсужде-
ние. За последние годы соревновательная де-
ятельность пловцов дополнилась большим 
количеством описательных представлений и 
материалов. Основными компонентами термина 
«соревновательная деятельность» пловца явля-
ются старт, уровень дистанционной скорости, 
поворот, финиш и др. [3]. Плавание является ци-
клическим видом спорта и набор технических 
действий ограничен. В данном исследовании мы 
рассматривали спортивный результат как сумму 
длительности: старта, проплывание отельных 
отрезков по 50 метров, поворота(ов) и финиша. 
Значимость каждого вида деятельности для ко-
нечного результата различна и недостатки при 
выполнении одной могут быть компенсированы 
отличным владением и исполнением другой [4]. 

За последние два олимпийских цикла ре-
зультаты на дистанции 200 м брассом достовер-
но улучшились с 2.09,2 до 2.06,12 мин. Результа-
ты же финалистов последнего чемпионата Мира 
оказались на порядок выше (от 2.06,12 до 2.07,64 
мин., X=2.07,40, σ = 0,83, VA%=0,65). Общий 
уровень результатов в плавании брасом растет на 
много быстрее по отношению к другим стилям 
плавания. Это говорит о том, что данный стиль 
все еще находится на стадии формировании тех-
нических и тактических моделей соревнователь-
ной дистанции. В связи с этим перед нами стояла 
цель выявить новые тенденции развития данно-
го олимпийского стиля плавания.

Старт. Стартовый элемент уже давно на-
ходится на очень высоком уровне технического 
прогресса, это затрудняет сравнивать спортсме-
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нов между собой, так как все спортсмены высо-
кого класса имеют одинаковую скорость на дан-
ном отрезке. В правилах SW 5.3, SW 6.3 и SW 8.5 
международной федерации плавания FINA [5] 
спортсмены обязаны преодолевать отметку 15 
метров на поверхности, за исключением стиля 
брасс. При выполнении старта и поворотов спорт- 
смены не лимитированы дальностью скольже-
ния, согласно правилу SW 7.1 разрешено выпол-
нить один цикл под водой, который включает в 
себя жим руками, удар ногами брасс и один удар 
ногами дельфин. В зарубежных исследованиях 
утверждается, что развитая скорость на старте 
имеет сильную взаимосвязь с конечным резуль-
татом, особенно в спринтерских дистанциях на 
50 и 100 метров [6, 7].

Проведенный анализ соревновательной де-
ятельности представителями мировой элиты 
показывает, что стартовая скорость приблизи-
тельно одинакова и не имеет высокой корреля-
ционной зависимости с итоговым результатом.

Первый отрезок длиной 15-50 метров. Про-
плывание первого отрезка принято считать от 
отметки 15 метров до касания спортсменов по-
воротного щита. Проведенный анализ мировой 
элиты и анализ рекорда мира показывает, что 
спортсмены почти с одинаковым временем пре-
одолевают данный отрезок. Время преодоления 
отрезка для группы мировой элиты представле-
но в таблице 1, составленной авторами на осно-
ве полученных данных: (Х) = 30,24; (σ) = 0,82; 
(VA%) = 2,72. В то время как рекорд мира соста-
вил 29,73, что на 1,72% быстрее, что отображе-
но на рисунке 1, составленном авторами статьи. 
Показатели темпа гребка составили: (Х) = 30,61; 
(σ) = 6,73; (VA%) = 21,99 у группы представи-
телей мировой элиты и 27,57 при установлении 
мирового рекорда, что на 11,05% ниже. Высо-
кий коэффициент вариации говорит о различных 
индивидуальных стратегических особенностях 
спортсменов начинать данную дистанцию. Дли-
на гребка на этом отрезке отличалась на 12,34% 
и имела следующие значения: (Х) = 2,97; (σ) = 
0,38; (VA%) = 12,89 в группе мировой элиты и 
3,39 при установлении рекорда. 

Из проведенного исследования на первом 
отрезке можно сделать вывод, что скорость про-
плывания не сильно отличается от среднего ре-
зультата на этой дистанции. В то время как дру-
гие параметры имеют существенную разницу. 
Это говорит о том, что тактическая составляющая 
соревновательной деятельности играет большую 
роль в реализации скоростно-силовых компонен-
тов [8] на дистанции 200 метров брассом.

Второй отрезок длиной 50-100 метров. Про-
плывание второго отрезка начинается с выпол-
нения поворота и выхода, поэтому данные ско-
рости значительно ниже, чем на первом отрезке. 
Чистое время проплывания данного отрезка при 
установлении мирового рекорда на 2,52% ниже, 
чем у группы мировой элиты: (Х) = 33,78; (σ) = 
0,99; (VA%) = 2,94 и 34,65 соответственно (та-
блица 1). Показатели темпа гребка также ниже 
на 4,71% (рисунок 1): (Х) = 30,31; (σ) = 3,94; 
(VA%) = 12,99 и 28,95 при установлении миро-
вого рекорда. Длина гребка при установлении 
рекорда на 10,82% больше и имела следующие 
параметры: (Х) = 2,89; (σ) = 0,32; (VA%) = 12,99 
в группе мировой элиты и 3,24 при установлении 
рекорда (таблица 1). На данном отрезке можно 
наблюдать давно известную теорию в мире пла-
вания [9] касательно длины гребка и итогового 
результата. А именно, удержание длины гребка 
и повышение темпа движения. Данная стратегия 
позволяет спортсмену развивать более эффек-
тивный цикл гребка, высокая скорость с наи-
меньшим уровнем энергозатрат положительно 
сказывается на финальном отрезке дистанции.

Третий отрезок длиной 100-200 метров.
Как правило, на третьем отрезке спортсмены 

начинают выходить на максимальные показатели 
скорости и частоты гребков. Многими тренера-
ми и спортсменами принято считать, что именно 
третьи пятьдесят метров являются самым важ-
ным стратегическим отрезком, расстановка по-
зиций перед финишным отрезком играет ключе-
вую роль в борьбе за золотую медаль. В нашем 
исследовании результаты скорости преодоления 
отрезка мировой элитой составили: (Х) = 34,42; 
(σ) = 2,19; (VA%) = 6,36 (таблица 1). В то время 
как данные рекорда мира составили 32,01, что 
является на 7,53% быстрее. Показатели темпа 
гребка составили: (Х) = 34,48; (σ) = 4,06; (VA%) 
= 11,77 у группы представителей мировой элиты 
и 35,15 при установлении мирового рекорда, что 
является на 1,90% выше (рисунок 1). Мы видим, 
что скорости проплывания существенно разли-
чаются при установлении Мирового рекорда, 
в то время как частота гребков приблизилась к 
средним показателям мировой элиты. Это гово-
рит о увеличении частоты гребков с минималь-
ными потерями в длине гребка. Данные на этом 
отрезке отличались на 3,71% и имели следующие 
значения: (Х) = 2,52; (σ) = 0,32; (VA%) = 12,63 
в группе мировой элиты и 2,62 при установле-
нии рекорда. Мы полагаем, что именно способ-
ность к проявлению скоростно-силовых качеств 
на фоне усталости является ключевым фактором 
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при успешном проплывании третьего отрезка. 
Подобное предположение было ранее опублико-
вано Toussaint Н.М. и соавторами [10].

Четвертый отрезок длиной 150-200 метров.
На финишном отрезке каждый спортсмен 

работает на максимуме своих возможностей, 
однако тот, кто сумел правильно разложить дис-
танцию и оставить силы на финишный отрезок, 
имеет шансы на победу. При установлении Ми-
рового рекорда спортсмен удерживал длину греб-
ка и наращивал темп движений в соответствии 
со скоростью плавания. Подобная тенденция со-
хранилась и до конца дистанции. На фоне всех 
финалистов спортсмен, установивший мировой 
рекорд, выделялся умением удерживать высо-
кую скорость за счет еще более низкого темпа 
движений и самого длинного цикла гребка. Темп 
движений колебался в пределах 49,3–50,2 цикл/
мин., соответственно, длина гребка варьировала 
от 1,88 до 1,92 м. В то время как группа миро-
вых пловцов имела следующие показатели: темп 

(Х) = 41,27 и длина гребка (Х) 2,10 (таблица 
1). Высокий темп движений и длинный гребок 
спортсмен продемонстрировал на последнем от-
резке дистанции, причем развитая им скорость 
была на 7,37% выше (рисунок 1), чем у мировой 
элиты. Учитывая то, что длинный гребок требу-
ет от пловца больших усилий, увеличивающих 
уровень содержания молочной кислоты в орга-
низме [11], можно констатировать, что Антон 
Чупков обладает отличными функциональными 
возможностями, позволившими ему продемон-
стрировать один из лучших результатов в мире. 
В наших ранних исследованиях [12] было уста-
новлено, что результат в плавании сильно зави-
сит от коэффициента эффективности гребка. Ко-
эффициентом эффективности принято считать 
соотношение длины и частоты гребка за один 
цикл. Взаимосвязь между длиной гребка и тем-
пом плавания может достигать до 0,8. Однако 
существует закономерность, что при увеличении 
темпа плавании уменьшается длина гребка [13].

Таблица 1  – Анализ соревновательной деятельности представителей мировой элиты в плавании за 2018 – 2019 годы

Параметры
Данные 20 лучших результатов на дистанции 200 

метров брассом

Данные результата Мирового 
рекорда на дистанции 200 

метров брассом

n х σ VA% х %

Время 50 метров, сек 20 30,24 0,82 2,72 29,73 -1,72%

Темп 15-50 метров, гр./мин 60 30,61 6,73 21,99 27,57 -11,05%

Длина гребка 15-50 метров, метр 60 2,97 0,38 12,89 3,39 12,34%

Время отрезка 50-100 метров, сек 20 33,78 0,99 2,94 34,65 2,52%

Темп 50-100 метров, гр./мин 60 30,31 3,94 12,99 28,95 -4,71%

Длина гребка 50-100 метров, метр 60 2,89 0,32 11,05 3,24 10,82%

Время отрезка 100-150 метров, 
сек 20 34,42 2,19 6,36 32,01 -7,53%

Темп 100-150 метров, гр./мин 60 34,48 4,06 11,77 35,15 1,90%

Длина гребка 100-150 метров, 
метр 60 2,52 0,32 12,63 2,62 3,71%

Время отрезка 150-200 метров, 
сек 20 34,24 1,38 4,03 31,89 -7,37%

Темп 150-200 метров, гр./мин 60 41,27 5,38 13,04 49,44 16,53%

Длина гребка 150-200 метров, 
метр 60 2,10 0,24 11,20 1,88 -11,84%
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Выводы. Представленные в исследовании 
результаты позволили утверждать, что за счет 
удлинения гребка можно добиться более вы-
соких результатов в таком циклическом виде 
спорте, как плавание. Материалы исследования 
спортивных результатов спортсмена, установив-
шего мировой рекорд, показали умение пловца 
удерживать скорость, используя низкий темп 
движений и увеличение длины гребка. Уже на 
первом отрезке дистанции, плывя вторым, он 
выполнил лишь 29,7 цикл/мин. при длине гребка 

Рисунок 1 – Результаты спортивной деятельности рекордсмена Мира на дистанции 200 метров брассом Антона Чупкова.
(X – Мировая элита, МР – Мировой рекорд)

3,39 м. В таблице 1 представлены особенности 
движений и отличие от среднегрупповых зна-
чений мировой элиты. Наше исследование под-
тверждает данное утверждение и может явиться 
основополагающим элементом при подготовке 
спортсменов как резерва, так и высокого уровня 
квалификации. В ДЮСШ, в спортивных секциях 
массового спорта общеобразовательных школ, а 
также в специализированных спортивных клу-
бах по плаванию могут использоваться данные, 
представленные в этой статье.
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МАҚАЛАЛАРДЫ РӘСІМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР

Редакциялық кеңес журналдың ғылыми бағыттары бойынша бұрын жарияланбаған мақалаларды 
қабылдайды. Мақала электрондық форматта (doc, .docx,.rtf форматта), текжурнал сайтының (Open Journal 
System) функционалдығымен жүктеу арқылы ұсынылады.

1. Журнaлдың пішімі: Microsoft Word (doc). Парақ пішімі: А4. Жоғарғы және төменгі жиегі – 2 см, сол жағы 
– 3 см, оң жағы – 1 см. Негізгі қаріп: Times New Roman. Негізгі мәтіннің қаріп өлшемі: 12 кегль. Кестелердің, 
сілтемелердің, сызбалардың, кестелердің, диаграммалар мен суреттердің мәтінінде кіші өлшемдегі қаріпті (12 
кегель) пайдалануға рұқсат етіледі. Жоларалық интервал: дара. Мәтінді туралау: ені бойынша, сөз тaсымaлысыз 
болу тиіс. Азат жол (қызыл жол): 1,0 см.

2. Мақалада мәтін суреттердің жанына емес, төмен жағына жазылады. Суреттер анық болуы керек, 
олардағы жазулар оңай оқылуы керек. Суреттер мен кестелерде қол болмауы керек. Суреттер тұтас пішімде 
болуы тиіс (жекелеген бөліктерді, фигураларды, жазбаларды және т.б. біріктіріп сурет жасауға болмайды). 
Барлық суреттер мен кестелер нөмірленуі керек. Кестелер мен суреттерді нөмірлеу бөлек жүргізіледі. Мақала 
мәтінінде міндетті түрде кестелерге, суреттерге, графиктерге сілтемелер болуы тиіс. Барлық кестелер мен 
суреттердің дереккөз сілтемелері көрсетілуі тиіс (егер кесте немесе сурет басқа жерден алынған болса) немесе 
авторлардың суреті болса, қол қойылуы тиіс. Статистикалық деректерді пайдаланған кезде кестелер мен сурет-
терде көрсетілуі тиіс – (Авторлар .... деректер негізінде құрастырған).

3. Формулаларды жасау үшін тек стандартты Microsoft Office құралдарын пайдаланыңыз.
4. Мақаланы журналға жариялауға берген кезде төменде көрсетілгендерге жол берілмейді:
- беттерді нөмірлеу;
- мәтінде беттердің алшақтықтарын пайдалану;
- автоматты бет сілтемелерін пайдалану;
- автоматты тасымалдарды пайдалану;
- сирек немесе тығыздалған әріптік аралықты пайдалану;
- мақаланың бөлімдері ішінде қалың қаріппен мәтінді белгілеу.

5. Әдебиет тізімдерінің сілтемелері тік жақшада рәсімделеді:
Қазақ тілінде - [1]; [1, б. 78]; [189, б. 42-43].
Орыс тілінде - [1]; [1, с.78]; [189, с. 42-43].
Ағылшын тілінде - [1]; [1, б.78]; [189, p. 42-43].

6. Мақала көлемі – 7 беттен кем болмуы керек. 
7. Мақаланың түпнұсқалығы кем дегенде 60% болуы керек. Түпнұсқалығы 40% және одан жоғары бол-

са, егер мақалада пайдаланылған материал және авторлық қорытындылар толық талданған болса, бір ақпарат 
көзінен бұрыс және көп көлемде ақпарат алынбаған жағдайда шолу мақалаларына қабылданады. 

8. Мақала келесі ережелерге сәйкес рәсімделуі тиіс: жоғарғы сол жақ бұрышында –ҒТАМР, бос жолдан 
кейін, ортасында авторлардың тегі және аты-жөнінің инициалы (5 автордан көп емес), ғылыми дәрежесі мен 
ғылыми атағы (қысқартусыз, толық жазылуы қажет), төменірек ЖОО-ның немесе ғылыми мекеменің атауын, 
мемлекет пен қала атауын жазу керек. Ортасында бос жолдан кейін мақаланың атауы бас әріптермен жазылады. 
Бос жолдан кейін, парақтың ені бойынша бос жолдан кейін – аңдатпа (100-200 сөз аралығында) және 5-7 түйін 
сөздер және бос жолдан кейін, мақаланың мәтіні жазылады. Мақаланың соңында бос жолдан кейін әдебиет 
тізімі көрсетіледі. Әрі қарай, аударылған әдебиеттер тізімі.

9. Мақала атауы, авторлардың толық аты-жөні, аңдатпа және түйін сөздер үш тілде (қазақ, орыс, ағылшын) 
болуы тиіс. Аударма сапалы және мамандар тарапынан орындалуы керек. Жеке парақта авторлардың толық 
аты-жөні, ғылыми (академиялық) дәрежелері мен ғылыми атақтары (бар болса), лауазымы, кафедра, ұйым, 
қызметтік мекен-жайлары, телефондары және e-mail адресі толық көрсетіледі.
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10. Аңдатпа орыс, қазақ және ағылшын тілдерінде 100200 сөзден тұрып, мақаланың мазмұнын көрсету 
керек, себебі көптеген оқырмандар үшін бұл зерттеу туралы негізгі ақпарат көзі болады.

11. Барлық қысқартулар мақалада бірінші рет қолданған кезде толық жазылуы керек.
12. Мақаланың құрылымы: кіріспе (зерттеудің өзектілігі, мақсаты мен міндеттері); Зерттеудің әдістері 

мен ұйымдастырылуы; зерттеу нәтижелері және оларды талқылау; қорытындылар.
13. Автордың (лардың) атыжөнін*, мақаланың атауын және «Аңдатпа», «Түйін сөздер», «Кіріспе» 

(зерттеудің өзектілігі, мақсаты мен міндеттері), «Зерттеудің әдістері мен ұйымдастырылуы», «Зерттеу 
нәтижелері және оларды талқылау», «Қорытындылар», «Әдебиет тізімі» бөлімдерінің атауларын қалың 
қаріппен жазып көрсету қажет.

* Хат-хабарға арналған авторды (бірінші авторды) автордың аты-жөнінен кейін латын әрпімен «а» белгілеу 
қажет, мысалы, 1Құлбаев А.Т.а , 2Бектурғанов Ө.Е.

14. «Зерттеу әдістері мен ұйымдастырылуы» бөлімі мыналарды қамтуы керек:
– зерттеу жүргізу үрдісі;
– үлгі сипаттамасы: эксперимент немесе сауалнама қатысушылардың саны, жынысы, жасы және басқа да 

сипаттамалары;
– зерттеу барысында қолданылған әдістер мен әдістемелердің сипаттамасы;
– талдау және статистикалық өңдеу әдістері және репродуктивтілікті қамтамасыз етудің басқа тәсілдері.
15. Сандық деректерді ұсыну кезінде талдау мен статистикалық өңдеудің заманауи әдістерін қолдану қажет
16. Библиографияда негізгі жұмыстардан және соңғы 5 жылдағы жарияланымдардан басқа, Web of Science, 

SCOPUS, РҒДИ (РИНЦ) базаларына кіретін жоғары дәйексөзді шетелдік және қазақстандық журналдардың 
мақалаларына сілтемелер болуы тиіс. Авторлар өз еңбектерін 30%-дан аспайтын көлемде дәйексөз ретінде пай-
далана алады. Мәтіндері интернет желісінде қолжетімді болса, барлық дереккөздер үшін URL мекенжайын 
(сілтемені) және жүгіну күнін көрсету ұсынылады.

17. Әдебиеттер тізімін (алфавит бойынша емес) мәтіндегі дереккөздердің аталуына қарай, мақаланың соңында 
көрсету керек. Қазақ және орыс тілдерінде әдебиеттер тізімі МС7.1-2003 «Библиографиялық жазба. Библиографиялық 
сипаттама «Құрастырудың жалпы талаптары мен ережелері» талаптарына сәйкес рәсімделеді (Білім және ғылым са-
ласында сапаны қамтамасыз ету комитетінің тізіміне кіретін басылымдарға қойылатын талаптар).

Авторлар библиографиялық мәліметтердің дұрыстығына жауап береді.
Жарияланбаған диссертациялық жұмыстарға сілтеме жасауға жол берілмейді.
Әдебиеттер тізімінде пайдаланылған дереккөздердің дұрыс сипаттамасы келтірілген жарияланым оның 

авторлары мен олар ұсынатын ұйымдардың ғылыми қызметін бағалау кезінде ескерілетіндігінің кепілі болып 
табылады.

Әдебиеттер тізімінде кириллицада ұсынылған жұмыстар болған жағдайда, әдебиеттер тізімін екі нұсқада 
ұсыну қажет:

Біріншісі – түпнұсқада;
Екінші – романизацияланған алфавитпен (транслитерация http://www.translit.ru).

Мысалы: 

Әдебиеттер 
1 Федоров А.И., Авсиевич В.Н., Ившин В.Л., Голубков А.В. Поведенческие риски в отношении современ-

ных студентов к своему здоровью // Материалы XXI российской научно-практической конференции (с между-
народным участием) Российский человек и власть в контексте радикальных изменений в современном мире: 
доклады / редкол.: Л.А. Закс и др. – Екатеринбург: Гуманитарный университет, 2019. – С. 929-933.

References
1 Fedorov A.I., Avsievich V.N., Ivshin V.L., Golubkov A.V. Povedencheskie riski v otnoshenii sovremennyh stu-

dentov k svoemu zdorov’yu // Materialy XXI rossijskoj nauchno-prakticheskoj konferencii (s mezhdunarodnym uchas-
tiem) Rossijskij chelovek i vlast’ v kontekste radikal’nyh izmenenij v sovremennom mire: doklady / redkol.: L.A. 
Zaksidr. – Ekaterinburg: Gumanitarnyj universitet, 2019. – S. 929-933. 

Ағылшын тіліндегі мақалаларда әдебиеттер тізімі тек ағылшын тілінде ұсынылады, мысалы:
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18. Авторлар туралы мәліметтер
Жеке бетте әрбір автор туралы қосымша мәліметтер көрсетіледі: толық аты-жөні қазақ, орыс және ағылшын 

тілдерінде, ғылыми (академиялық) дәрежелер мен ғылыми атақтары (болған жағдайда), лауазымы, ұйымы, бай-
ланыс телефондары, қолданып жүрген e-mail адресі, ORCID цифрлық сәйкестендіргіші URL (сілтеме).

19. Баспахана, түзету қызметтеріне шығындарды өтеу, РҒДИ және Crossref базаларында орналастыру, DOI-
сәйкестендіргішін беру мақсатында мақалаларды жариялау ақылы негізде жүзеге асырылады.

Мақаланы жариялау құны (формат А4, 12 кегль, 1,0 интервал, қаріп Times New Roman) 10 000 теңгені 
құрайды (сыртқы құпия пікір беруді ескере отырып). Сыртқы құпия пікір берушілерді редакциялық кеңес 
тағайындайды.

Мақаланы, редакция жариялауға қабылдау туралы хабарлағаннан кейін ғана, төлем төменде 
көрсетілген банктік деректемелер бойынша жүзеге асырылады (ҚР азаматтары үшін ағымдағы шот ашу 
қажет):
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RNN 600700016358 
BIN 010840001890 
SWIFT KCJBKZKX 
КБе 16 JSC BANKCENTERCREDIT, ALMATY KZ 
Branch: SWIFT KCJBKZ1ALM
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Кіріспе… мақала мәтіні 
Зерттеудің әдістері мен ұйымдастырылуы… мақала мәтіні 
Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау… мақала мәтіні
Қорытындылар. … мақала мәтіні
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физической культуры // Теория и методика физической культуры. – 2019. – № 3 (57). – С. 11-15.
3 ГОСО РК 6.08.064-2010 специалистов 5В010800 – Физическая культура и спорт от 03.11.2010 г. Приказ 

№ 514 (дата введения 2011.09.01).
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